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preGătiri pentru 
campionatul 
mondial          
de hochei 
fonduri. Primăria a alocat 
140.000 de euro pentru a pregăti 
patinoarul artificial în vederea 
campionatului mondial de hochei, 
divizia a ii‑a, Grupa a, care se va 
desfăşura la Galaţi, în perioada 3‑9 
aprilie. > pag. 12

04eveniment 
un infractor din Vaslui 
a vrut să-şi scoată 
buletin de Galaţi

revoltă şi furie, după „marţea Neagră“  >eveniment/05-06-07

Ample proteste după ce Guvernul a modificat pe ascuns Codul penal . Ce prevede „ordonanţa 13” . Preşedintele Iohannis 
solicită abrogarea ordonanţei . Curtea Constituţională, sesizată de CSm . moţiune de cenzură împotriva Guvernului .

Cristi luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Compania de navigaţie fluvială 
Navrom confirmă, printr-o adresă 
trimisă Ministerului Transportu-
rilor, situaţia pe care „Viaţa libe-
ră“ v-a prezentat-o ieri, în articolul 
„Vine Dunărea peste noi?“, respec-
tiv, că gheaţa acumulată între Ol-
teniţa şi Cernavodă reprezintă un 
mare pericol.

„Între porturile Olteniţa şi 
Cernavodă, s-au acumulat canti-
tăţi mari de gheaţă, care în unele 
zone au format zăpoare cu gro-
simi de peste doi metri. Acestea 
împiedică scurgerea normală a 
apei, astfel că nivelul actual al 
Dunării la Călăraşi şi Olteniţa 
este mult mai ridicat faţă de cel 
de la Cernavodă. Există pericolul 
major ca, la ruperea acestor ză-
poare, sloiurile de mari dimensi-

uni să provoace avarierea gravă 
sau chiar scufundarea navelor. 
O situaţie asemănătoare a existat 
în februarie 2012, când din cauza 
gheţii în derivă, nava Ada 1 s-a scu-
fundat în zona portului Călăraşi “, 
susţine Navrom SA, în documen-
tul citat. Pentru prevenirea unui 
dezastru, reprezentanţii Navrom 
propun spargerea controlată a 
gheţii şi eliberarea treptată a zo-
nei. > pag. 24

pericol major pe dunăre
valuta BNR

€4,52  
 

$4,19  
Cursul de schimb valutar 
la data de 01.02.2017
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03eveniment 
Cinci poliţişti au 
fost reţinuţi, în urma 
percheziţiilor de luni

Mii de gălăţeni 
au ieşit în stradă, 
împotriva 
Guvernului

publicitate

AStăzI
2 FeBRuaRie 2017, 

întRe oRele 
09,00-09,30

la Staţia tRaSeului 25 
de la intRaRea în CaRtieR

cartierul 
fIleştI

Venim în

05eveniment 
deputatul Bacalbaşa 
i-a făcut „impotenţi“ 
pe parlamentarii uSR

foto marius Prisacariu u
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editorial
viaţa liberă 
Pentru cine bat clopotele

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

B
ruma de democraţie 
aşezată fragil 
pe societatea 
românească, în 
ultimul sfert de 

veac, a fost ştearsă brutal 
şi într-o manieră hoţească 
de puterea politică PSD-
ALDE, în doar câteva ore, 
prin adoptarea, în regim de 
urgenţă, a legilor de favorizare 
a infractorilor.

Prin gestul lor sfidător, 
pungaşii aleşi prin vot au dat 
o lovitură în plin unei puteri 
independente în stat, Justiţia. 
Cum puterea legislativă este 

tot în ghearele acestei clici, 
singura speranţă rămâne acum 
într-un răspuns pe măsură 
al puterii judiciare. În lipsa 
unei astfel de reacţii, cât mai 
rapide, democraţia, chiar şi 
disfuncţională, aşa cum s-a 
dovedit a fi în România, în 
numeroase rânduri, va fi doar 
un cuvânt bun de pus în ramă.

Liderii clanului PSD-ALDE 
au perorat, în repetate rânduri, 
că au câştigat frâiele puterii 
prin votul legitim al majorităţii 
românilor. Fals! Legitimitatea 
lor este oferită doar de voturile 
date de o minoritate de români, 
din moment ce majoritatea 
nu s-a prezentat la vot. Astfel, 
în ţară, PSD-ALDE a obţinut 
puţin peste 3.600.000 de voturi 

Remus  
Basalic

pentru Camera Deputaţilor şi 
ceva mai multe pentru Senat. În 
judeţul Galaţi, nesfânta alianţă 
a obţinut aproape 114.000 de 
voturi la Camera Deputaţilor 
şi 117.000 la Senat. Tocmai 
de aceea, aroganţa afişată de 
perechea penală Dragnea-
Tăriceanu & Comp., cu privire la 
protestele de stradă din ultimele 
săptămâni, este condamnabilă.

Cele două legi de favorizare 
a infractorilor nu au fost 
pomenite nicăieri, în campania 
electorală, ceea ce înseamnă 
că alegătorii PSD-ALDE au fost 
păcăliţi, cu bună ştiinţă. În 

maxime

“ 
sentimentul naţional 
este acela care 
asigură existenţa 
popoarelor 
nicolae titulescu

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
02.02.2017

  u (†) Întâmpinarea Domnului 

pe repede
înapoi 

Teritoriul Cisiordachia

Dănuţ lungu  
danut@viata-libera.ro

Marţi seară, în loc să  u
aşteptăm potoliţi o nouă ediţie 
de Capatos, cu toate silicoanele 
atent selecţionate, ne-a izbit 
vuietul dinspre Palatul Victoria. 
A ieşit Iordache, plin de el, dar şi 
puţin atins de muştruluiala lui 
Dragnea, ca să îngaime că proştii 
care alcătuiesc opinia publică 
(aia pe care o considerăm noi 
bună, nu ce ne traduc anteniştii) 
îşi pot vedea în continuare de 
propriile frustrări. Adică, trec 
ordonanţele cum vrem noi, băi 
guralivilor! Pe bune, cui i-a mai 
ars atunci de Cruduţe, Sălămiori 
şi Guţe?

Brusc, ne-am transferat pe  u
teritoriul Cisiordachiei. Cândva 
se vorbea cu patos despre Congo, 
ca despre un El Dorado. Am fi 

vrut să emigrăm acolo, căci ne 
aflam sub cruntul patronat al lui 
Bombo. Ei bine, pe 31 ianuarie 
2017 şi-a mişcat însăşi Republica 
Congo plăcile tectonice înspre 
noi.

După ce marţi seară s-a dat  u
arogant în faţa presei, folosind 
la exasperare driblingul „Altă 
întrebare!”, Iordăchel a revenit 
ieri, într-o sală a Parlamentului, 
pentru a ne povesti cât de 
frumoase sunt ordonanţele şi cât 
de fuşerişti par contestatarii. De 
fapt, omul a vrut să se asigure că 
am înţeles mesajul - ciocul mic, 
suntem la putere! Exact cum 
reacţiona o cucuvea din alianţa 
Dreptate şi Adevăr...

Ieri, când pe holurile  u
Parlamentului erau mai multe 
pancarte decât politicieni, 
Spiderman de Galaţi, fost 
preşedinte al Consiliului 

Judeţului, s-a luat de USR-işti 
şi de românii care protestează 
în stradă. „Este un act de 
impotenţă, nu sexuală, politică 
a unor voaiorişti care, în lipsa 
unor mecanisme naturale de 
manifestare a voinţei acestui 
popor, caută să producă scandal. 
Nişte impotenţi care nu respectă 
o cărticică numită Constituţia. 
Vai de capul lor, să vedem la 
ce mai dau foc”, a apreciat 
deputatul, care şi-a demonstrat 
şi în platoul lui Dan Negru 
aptitudinile de contorsionist 
într-ale caracterului, faza pe 
aparate.

Cel mai probabil, Guvernul  u
Grindragnea va pleca, nu va 
rezista presiunii venite din 
stradă. Ah, dar era un pas 
asumat. Călătoria continuă. 
Avem şi alte lucruri de 
descoperit. 

ion ZimBRu 
redactie@viata-libera.ro

Încet-încet, întunericul 
acoperă fiinţe şi lucruri, logic 
şi absurd, bun şi rău, dulce 
şi amar, concret şi abstract! 

Încet-încet, absenţa luminii se 
face prezentă-n lume şi-n nelume, 
reîntregeşte Misterul fără de care 
Totul ar fi un fel de Laborator 
în care plictiseala şi anapoda 
funcţionează perfect, un fel de 
Mecanism la discreţia unui fel de 
Demiurg pus pe şotii, un fel de 
Maşinărie lărmuitoare-n Neant! 
Fără Mister, nimic nu are Rost! 
Nici măcar zarzărul în care, iată, 
nu se mai vede nici un cuc! Nici 
măcar clopotul care, iată, nu mai 
spune nici un dang! Nici Speranţa 

de la fundul Cutiei Pandorei n-ar 
mai avea Noimă! Nici o Viaţă 
şi nici o Moarte n-ar mai avea 
Sens, dacă ar dispărea marele sau 
micul Mister!... Sigur că da, nu?
Jupânul Batog, şef al sfinţilor 
şi al laicilor dimprejur, aprinde 
o candelă şi aduce agheasmă 
proaspătă, vin proaspăt, 
tăcere neîncepută... şi un 
catastif străvechi şi mare cât o 
Evanghelie! Apoi, surprinzător 
şi fără să se uite la mine, mă 
întreabă apodictic şi persuasiv: 
„Cum stai cu Maria? Mă refer 
la ultima Marie! Maria cea de la 
Grădina Botanică, despre care 
ai gândit şi ai scris şi ai citit 
şi ai dăruit cele mai frumoase 
poezii rămase tablou! Ce face? 
E la fel de simpatică şi de lungă 

şi de înaltă?”... Câteva secunde 
rămân stupefiat de această frază 
căpietoare şi parcă fără haz în 
contextul întâlnirii noastre! 
Îi replic pe măsura tonului 
aparent cinic:  „Dar ce treabă 
are Maria-n borşul nostru? Cum, 
adică, înaltă şi lungă? Parcă-mi 
miroase a băşcălie, zău aşa!”... 
Omul bisericii zâmbeşte şi mă 
calmează imediat: „Păi... când 
stă culcată, o femeie-i lungă, 
nu? Şi, când merge pe drum, o 
femeie-i înaltă, nu? Doar n-o să 
fie înaltă-n pat şi lungă-n aer, 
nu? Eu te-am întrebat de Maria, 
considerând că ai priceput 
sugestia din textul cântat de 
Maria Tănase, ăla cu basmaua, 
cu mărgelele, cu cerceii şi cu 
inelul! Şi cred că Maria de la 

Grădina Botanică-i cea mai 
potrivită pentru ce ţi-am sugerat 
murmurându-ţi cântul! Mai ales 
că i-ai cumpărat şi basma, şi 
mărgele, şi cercei, şi inel! Ieri, 
dimineaţă, cam pe la ora când 
se termină Utrenia, am văzut-o 
în Piaţa Mare... şi nu avea nici 
un inel, nici o basma, nici un 
cercel, nici o mărgică! Era c-un 
prototip gelatinos şi aiuritor şi 
ademenitor şi pasteurizat... şi se 
alinta, şi se bâţâia, şi se ondula, 
şi se fâstâcea, şi se rotea, şi se 
micşora, şi se nălţa, şi se lungea... 
şi tare rău mi-a venit gândindu-mă 
la matale! Ce zici?”... Tac! Ce să 
mai zic? Ce să mai comentez? E 
formidabil nea Batog Emil Ion! 
Ştia... care va să zică! Sigur ştia!... 
(Stai aşa!)...  .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (XIV) 

divina

acest context, nu ar fi de mirare 
ca unii dintre protestatari 
să provină chiar din rândul 
votanţilor de bună-credinţă ai 
celor două partide.

Contrareacţia românilor şi a 
puterii judecătoreşti la ticăloşia 
săvârşită pe ascuns, marţi 
seară, trebuie să fie tot la fel de 
rapidă ca şi graba cu care cele 
două proiecte, neanunţate, în 
prealabil, pe ordinea de zi, au 
fost adoptate de guvernanţi. 
Fierul trebuie bătut cât e cald, 
pentru ca sacrificiile făcute în 
ultimii 27 de ani să nu ajungă o 
simplă maculatură la groapa cu 
gunoi a istoriei.  .

nec plus ultra 

Hieratică 
 

Ion zImbru  l La mormântuL DoamnEi ELEna oprEa, hoDinEască-sE În pacE!

îţi dau cuvântul meu cel mai frumos
dintre toate cele dumnezeitoare:
mă duc la tine până atunci şi până acum...
jur pe toată copilăria mea de onoare!

îţi dau cuvântul meu cel mai curat
dintre toate cele purificatoare:
te aştept să vii până atunci şi până acum...
jur pe toată rătăcirea mea de onoare!

îţi dau cuvântul meu cel mai dulce
dintre toate cele amare, amare, amare:
văz duhul tău în cer şi pe pământ...
jur pe toată resemnarea mea de onoare!

îţi dau cuvântul meu cel mai amar
dintre toate cele dulci şi ademenitoare:
te plâng până la capătul celălalt al morţii...
jur pe toată re/naşterea mea de onoare! 
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Contrabandist 
oprit în trafiC  
Penal. în timpul 
desfăşurării unei acţiuni pe linia 
prevenirii şi combaterii traficului 
ilicit cu ţigări, poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Folteşti au 
oprit în trafic, pe raza localităţii 
de frontieră Băleni, un autoturism 
marca Peugeot 407. Autoturismul 
era condus de gălăţeanul Ionuţ 
R. În urma controlului efectuat, 
poliţiştii au descoperit, ascunse 
într-o geantă situată între banchete, 
5.360 de ţigarete (268 de pachete), 
de diferite mărci, de provenienţă 
Republica Moldova şi Duty 
free, în valoare de 2.680 de lei. 
Conducătorul auto a declarat că 
a achiziţionat ţigaretele de la o 
persoană pe care nu o cunoaşte, 
din localitatea Târgu Bujor, cu 
intenţia de a le comercializa şi a 
obţine astfel un profit. În cauză, 
poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunii de contrabandă.  . T.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 2 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de Centură, 
Brăilei şi Movilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, 
în localităţile Tătarca şi Vlădeşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe raza lo-
calităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Pechea. 
 . M. constandache

Cinci 
poliţişti 
au fost 
reţinuţi, 
alţi doi 
sunt sub 
control 
judiciar
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Cinci poliţişti au fost reţinuţi, în 
urma percheziţiilor efectuate, 
la Tecuci şi Galaţi, de ofiţerii 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
(DGA) - Serviciul Judeţean 
Anticorupţie Galaţi, sub 
coordonarea procurorului 
desemnat din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie.

„În dosarul penal privind 
fapte de corupţie săvârşite de 
lucrători din cadrul IPJ Galaţi 
- Serviciul Poliţiei Rutiere şi Bi-
roul Poliţiei Rutiere - Municipiul 
Tecuci, aseară, 31 ianuarie a.c., 
au fost dispuse măsuri de reţine-
re pentru 24 de ore faţă de cinci 

poliţişti, iar faţă de alţi doi s-a 
dispus măsura controlului judi-
ciar“, informează DGA Galaţi.

Conform sursei citate, acţiu-
nea penală a fost pusă în mişcare 
faţă de şapte lucrători de Poliţie 
Rutieră, ceilalţi patru având ca-
litatea de suspect. De asemenea, 
anchetatorii informează că în 
rândul suspecţilor sunt şi trei 
persoane contraveniente.

Reamintim că, în cursul zilei 
de luni, ofiţerii DGA şi un pro-
curor de la Parchetul General 
au efectuat, pentru adminis-
trarea probatoriului în cauză, 
12 percheziţii domiciliare. De 
asemenea, au fost puse în apli-
care 15 mandate de aducere, 
toate persoanele fiind audiate la 
Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi. Persoanele în cauză 
sunt învinuite că au pretins şi 

primit diverse sume de bani de 
la conducători auto identificaţi 
săvârşind diverse contravenţii în 
trafic, pentru a trece în procesele 
verbale abateri mai uşoare decât 
cele comise şi, implicit, să aplice 
amenzi mai mici.

Cei cinci poliţişti reţinuţi vor 
fi duşi la Tribunalul Bucureşti cu 
propunere de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile.

Cercetările continuă sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor 
de luare/dare de mită, fals inte-
lectual şi abuz în serviciu.

Alături de ofițerii DGA, la 
percheziţii au participat şi lu-
crători ai Direcției de Investigare 
a Criminalităţii Economice din 
cadrul IGPR, precum şi lucră-
tori ai IGJR - Brigada Specială de 
Intervenţie a Jandarmeriei şi IJJ 
Galaţi. .exclusiv

În urma percheziţiilor de luni  .

cei cinci poliţişti 
reţinuţi vor 
fi duşi la 
tribunalul 
bucureşti cu 
propunere 
de arestare 
preventivă 
pentru 30 de zile

publicitatepublicitate

ANUNŢ
Vă informăm că perioada de valabilitate pentru  

toate abonamentele eliberate conform H.C.L. nr. 
19/28.01.2016 este până la aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltu ieli al municipiului Galaţi pe 
anul 2017.
Abonamentele persoanelor  beneficiare ale acestor facilităţi:
 pensionari,
  persoane fără venituri cu vârsta peste 65 

ani, precum şi pentru pensionarii de invaliditate 
care  nu beneficiază de facilităţile prevăzute de 
Legea nr. 448/2006,

  elevii şi studenţii din învăţământul de stat sau 
acredi tat din municipiul Galaţi,

 şomeri 

SE PRELUNGESC AUTOMAT PÂNĂ LA APROBA-
REA BUGETULUI DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 
MUNICI PIULUI GALAŢI PE ANUL 2017, FĂRĂ VIZĂ 
SUPLIMENTARĂ, CONFORM HCL NR.19/28.01.2016.
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Un infractor 
din VaslUi a 
vrut să devină 
gălăţean 
Fals. Un vasluian de 46 de 
ani, condamnat penal, a devenit 
victima propriei încercări de a-şi face 
pierdută urma. Ca să scape probabil 
de puşcărie, bărbatul, originar din 
comuna epureni, a venit la galaţi 
şi a făcut demersurile ca să obţină 
un nou buletin, care să îi ateste 
domiciliul în judeţul nostru. norocul 
i s-a terminat brusc când angajatul 
de la evidenţa Populaţiei l-a verificat 
în baza de date şi a anunţat secţia 
5. „În urma verificărilor în bazele de 
date, s-a constatat că pe numele 
bărbatului era emis un mandat de 
executare a pedepsei închisorii de 
un an şi cinci luni, pentru săvârşirea 
infracţiunii de violare de domiciliu“, 
precizează Crina dragu, purtătorul 
de cuvânt al iPJ galaţi. vasluianul a 
fost luat pe sus de la ghişeu şi dus 
la Penitenciarul galaţi, unde îşi va 
executa pedeapsa. 
 .M. Constandache

Gălăţenii s-au înghesuit la licenţe  u foto Marius Prisacariu

Buluceală 
pentru 
licenţele 
de vânzare a 
mărţişoarelor
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Buluceală mare, ieri-dimineaţă, 
la uşa Centrului de Informare 
a Cetăţeanului, unde mai mulţi 
gălăţeni au încercat să forţeze 
intrarea, pentru a ajunge mai 
repede la Compartimentul 
Autorizări-Licenţe. A fost prima 
zi de depunere a licenţelor 
pentru comerţul cu suveniruri, 
mărţişoare şi flori.

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat, pe 31 ianuarie, pe por‑
talul propriu, că începând din 1 
februarie se primesc cererile şi 
documentaţiile pentru obţine‑
rea licenţelor de ocupare ocazio‑
nală a domeniului public pentru 
comercializarea de mărţişoare, 
flori, felicitări şi alte suveniruri 
cu ocazia zilelor de 14 şi 24 fe‑
bruarie (Valentine’s Day şi Dra‑
gobete), 1 şi 8 martie (Mărţişor şi 
Ziua Femeii).

Ieri‑dimineaţă, la uşa sediului 
municipalităţii din strada Frater‑
nităţii s‑a iscat un scandal serios. 
Nemulţumirile celor care vocife‑
rau vizau nerespectarea bonuri‑
lor de ordine şi temerea că unii 
ar putea rămâne fără licenţă de 
comerţ sau ar putea pierde locu‑
rile cu vad bun.

Potrivit Primăriei, în ceea ce 
priveşte comerţul ocazional de 
sezon, locurile şi regulile au ră‑
mas aceleaşi ca în anii trecuţi. 
Astfel, zonele de comercializare 
vor fi Parcul ”Mihai Eminescu”, 
Complexul ”Potcoava de Aur”, 
strada Brăilei (zona de lângă par‑
cul din Ţiglina I), Piaţa Energiei 
(zona ”Magazin General”), Micro 
40 ”Euromarket” (zona Comple‑
xului Comercial), strada Siderur‑
giştilor c/c strada Gh. Doja, Micro 
19 ‑ strada Strungarilor ”Aleea 
Comerţului”, strada Brăilei (zona 
farmacia ”Hygeea”). Perioada de 
comerţ va fi 10 februarie ‑ 10 
martie. 

Conform Primăriei, docu‑
mentele necesare pentru obţi‑
nerea licenţei sunt: certificatul 
de înregistrare de la Oficiul Re‑
gistrului Comerţului (original 
şi copie), statutul (original şi 
copie numai pentru societăţi co‑
merciale), certificat constatator 
pentru comercializare produse 
nealimentare, actul de identi‑
tate al reprezentantului legal 
(original şi copie) şi împuterni‑
cire (dacă e cazul) şi certificat 
fiscal emis de Direcţia Impozi‑
te şi Taxe, din care să reiasă că 
agentul economic nu figurează 
cu creanţe bugetare de plată faţă 
de bugetul local, la momentul 
solicitării. .

De Valentine’s Day, Dragobete, Mărţişor şi Ziua FeMeii  .  Comerţ

MAriAnA constAndAche 
mariana@viata-libera.ro

Începând de ieri, 1 februarie, 
a intrat în vigoare Legea 1 din 
2017, care prevede eliminarea 
unor taxe importante privind 
eliberarea unei serii vaste de do‑
cumente. Printre acestea se nu‑
mără eliminarea taxei de 22 de 

lei percepută pentru paşapoarte, 
actul de călătorie costând acum 
96 de lei, în cazul celui cu vala‑
bilitate de un an, 258 de lei cel 
valabil pe cinci ani şi 234 de lei 
cel cu valabilitate de trei ani. 
Cazierul judiciar şi cel fiscal vor 
fi eliberate gratuit, la fel ca şi 
preschimbarea cărţii de identi‑
tate de către cetăţenii români. 

Gratuită este, începând de ieri, 
şi eliberarea, la cerere, a actelor 
de stare civilă pe motiv de schim‑
bare a numelui sau sexului, iar 
taxele pentru examinarea în 
vederea obţinerii permisului de 
conducere la categoriile şi subca‑
tegoriile A, A1, B, B1 şi B+E şi de 
autorizare provizorie a circula‑
ţiei autovehiculelor au fost şi ele 

eliminate. Veştile bune îi privesc 
şi pe amatorii de pescuit şi vână‑
toare, aceştia nemaitrebuind să 
plătească taxele pentru elibera‑
rea sau pentru vizarea anuală a 
permiselor. Cea mai importantă 
prevedere pentru străini vizează 
eliminarea taxelor pentru acor‑
darea cetăţeniei române şi pen‑
tru redobândirea acesteia. .

Taxe eliminate la caziere, 
buletine şi permise de pescuit

163,1919 O
gram aur

4.2350  O
franc elveţian

4,1935 U
dolar

4.5240 O
euro

CoMerţul 
oCaZional De 
seZon se Va 
DesFăşura, 
în perioada 
10 Februarie 
- 10 martie, în 
aCeleaşi Zone Ca 
în anii treCuţi
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traian 
Băsescu 
renunţă la 
şefia PMP

Demisie. Fostul preşe-
dinte al României, Traian Băsescu, 
a anunţat că îşi va depune demisia 
din funcţia de preşedinte al Par-
tidului Mişcarea Populară (PMP). 
„Eu consider că de azi, începând 
cu reluarea lucrărilor Parlamentului, 

mi-am încheiat mandatul în funcţia 
de preşedinte al PMP şi voi declanşa 
imediat procedurile de predare a şta-
fetei către cei care trebuie să preia 
responsabilitatea evoluţiei partidului. 
Să avem zile bune“, a spus Traian 
Băsescu.  . F. R.

Mii de gălăţeni au protestat 
împotriva Guvernului
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ordonanţa de modificare a 
Codurilor penale, adoptată, 
marţi seară, de Guvern, a scos 
în stradă, ieri-seară, aproximativ 
3.000 de gălăţeni.

Revoltaţi şi furioşi pe membrii 
cabinetului Grindeanu, tineri şi 
vârstnici deopotrivă au manifes-
tat, timp de mai multe ore, în faţa 
Prefecturii, cerând demisia Execu-
tivului şi acuzând coaliţia de la gu-
vernare PSD - ALDE că-i protejează 
pe corupţi şi încurajează hoţia.

Gălăţenii s-au mobilizat tot 
pe Facebook pentru a manifesta, 
la fel ca zilele trecute. Încă de la 
ora 17,00, internauţii au început 
să sosească pe esplanada din faţa 
Prefecturii, „înarmaţi” cu pancar-
te, steaguri tricolore, portavoce şi 

goarne. Oamenii au scandat „Ko-
vesi, nu uita, Galaţiul e de partea 
ta”, „Mai am un singur dor: Drag-
nea, scriitor”, Ceauşescu n-a mu-
rit, este Dragnea travestit”, „Afară, 
afară cu hoţii din ţară”, „Demisia”, 
Jos Guvernul”, „Jos labele de pe Jus-
tiţie” şi nu numai.

În jurul orei 17,30, celor câte-
va sute de persoane adunate în 
faţa Instituţiei Prefectului li s-au 
alăturat zeci de studenţi, care au 
fost primiţi cu aplauze de mani-
festanţi. Tinerii, care făceau parte 
din Liga Studenţilor a Universităţii 
„Dunărea de Jos”, au afişat pan-
carte cu mesaje ca „Să vă fie frică, 
studenţii se ridică” şi „Nu ne-aţi 
cumpărat cu transportul”. „Avem 
dreptul de a fi activi din punct de 
vedere civic. Avem dreptul de a 
protesta atunci când moralitatea 
ne îndeamnă. Avem obligaţia de 
a apăra integritatea României, 

în toate formele sale. Solicităm 
Guvernului României retragerea 
ordonanţei de urgenţă şi ne rezer-

văm dreptul de a participa, în mod 
paşnic, la toate manifestaţiile de 
protest ce vor fi organizate în Ga-
laţi“, au spus reprezentanţii Ligii 
Studenţilor.

Printre protestatari s-au aflat 
şi sindicalişti ai Cartel Alfa, care 
au criticat acţiunea Guvernului 
şi au solicitat de asemenea retra-
gerea Ordonanţei de Urgenţă nr. 
13/2017, care vizează modificarea 
Codurilor penale. În jurul orei 
18,30, manifestanţii au blocat 
strada Domnească, ocupând scă-
rile Prefecturii şi platoul din faţa 
Monumentului Eroilor.

La închiderea ediţiei, circulaţia 
rutieră era suspendată pe strada 
Domnească, pe segmentul cuprins 
între strada Brăilei şi Teatrul Dra-
matic. Cei aproximativ 3.000 de 
gălăţeni se pregăteau să mărşă-
luiască pe Domnească şi Brăilei, 
până la Palatul Justiţiei. .

’ 
Avem obligaţia de 
a apăra integritatea 
României, în toate 
formele sale. 
Solicităm Guvernului 
României retragerea 
ordonanţei de urgenţă 
LiGa StuDenţiLor  
din Universitatea „Dunărea de Jos“ 

Revoltă lA mAlul DunăRii . Manifestaţii

anCa MeLinte 
ancam@viata-libera.ro

Deputatul PSD de Galaţi, Ni-
colae Bacalbaşa, i-a apostrofat şi 
jignit pe parlamentarii USR pen-
tru gestul lor de a boicota, cu un 
protest, conferinţa de presă susţi-
nută de ministrul Justiţiei, Florin 
Iordache. Scena a fost transmisă 
în direct de postul de televiziune 

Digi24. Aleşii USR l-au înconjurat 
pe ministrul aflat în plină decla-
raţie, purtând în mâini foi de hâr-
tie pe care scria mare „Ruşine!”. 
Deranjat, ministrul s-a oprit şi a 
părăsit pupitrul de la care făcea 
declaraţii, cu toate că USR-iştii l-au 
îndemnat: „Nu plecaţi! Continu-
aţi! Vă rugăm, fiţi curajos până 
la capăt! Aţi făcut justiţie până la 
capăt pentru corupţii PSD”. Repli-

ca furioasă pentru conferinţa de 
presă întreruptă a venit din partea 
dr. Nicolae Bacalbaşa, care se afla 
pe holul Parlamentului. 

Fostul preşedinte al judeţu-
lui i-a numit pe colegii de la USR 
„impotenţi politic“: „Este un act 
de impotenţă - nu sexuală - politi-
că a unor voaiorişti care, în lipsa 
unor mecanisme naturale de ma-
nifestare a voinţei acestui popor, 

caută să producă scandal. Nişte 
impotenţi care nu respectă o căr-
ticică numită Constituţia. Vai de 
capul lor, să vedem la ce mai dau 
foc”, a tunat Bacalbaşa. 

Întrebat de un reporter dacă 
se referă la PSD, deputatul s-a 
enervat şi l-a acuzat pe jurnalist 
că are „o incapacitate acustică sau 
intelectuală“, apoi a întors spatele 
presei şi a plecat. .

Deputatul Bacalbaşa i-a făcut „impotenţi“ 
şi „voaiorişti“ pe parlamentarii USR

scădere. Adoptarea or-
donanţei de modificare a Codurilor 
penale a avut efecte imediate asupra 
leului, în urma intensificării protes-
telor publice. Moneda naţională nu 
a mai putut să profite de stabilitatea 
din regiune, iar cursul euro a ţâşnit 
de la 4,5038 la 4,5240 lei, maximul 
ultimei luni. Piaţa valutară s-a des-
chis direct pe depreciere, la 4,505 
lei, înmulţirea vânzărilor de monedă 
naţională ducând euro la un maxim 
de 4,5350 lei.Deprecierea monedei 
americane faţă de cea europeană 
s-a reflectat în piaţa locală prin 
scăderea cursului de la 4,2072 la 
4,1935 lei, într-o şedinţă în care co-
taţiile au fluctuat între 4,163 şi 4,201 
lei.Perechea euro/dolar creştea pe 
pieţele internaţionale la 1,0775 - 1,05 
dolari, maxim al ultimelor două luni.  
. Radu Georgescu

analiza zilei 
Corupţia 
afectează   
grav leul

  u foto Marius Prisacariu 
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Ample proteste după ce 
Guvernul a modificat  
pe ascuns Codul penal
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Proteste de amploare au izbucnit 
în Bucureşti şi în mai multe 
oraşe din ţară, în noaptea de 
marţi spre miercuri, la scurt timp 
după ce ministrul Justiţiei, Florin 
Iordache, a anunţat că Executivul 
a adoptat proiectul de lege 
privind graţierea, precum şi OUG 
de modificare a legilor penale.

Decizia a fost luată de Guvern 
fără ca proiectele să fie incluse pe 
ordinea de zi a şedinţei Executi-
vului, aşa cum premierul Sorin 
Grindeanu se angajase să nu facă. 
La rândul său, liderul PSD, Liviu 
Dragnea, a susţinut că „nu ştie ni-
mic” despre intenţiile Guvernului 
privind modalităţile şi modul de 
modificare a Codului penal şi a 
Codului de procedură penală.

În ciuda orei înaintate, a fri-
gului pătrunzător şi a elemen-
tului-surpriză la care a recurs 

Guvernul, zeci de mii de români 
s-au mobilizat pentru a-şi striga 
revolta în stradă. După Bucureşti, 
unde circa 12.000 de oameni au 
protestat în faţa sediului Guver-
nului, ample proteste au fost şi la 
Cluj-Napoca (10.000 de oameni), 
Sibiu (5.000 de oameni), Timişoara 
(3.000 de oameni), Braşov (1.500 de 
oameni) şi Iaşi (1.000 de oameni). 
Proteste, chiar dacă de mai mică 
amploare, s-au înregistrat însă şi 
în alte oraşe din ţară.

Peste tot, manifestanţii şi-au 
arătat indignarea pentru „mo-
dul banditesc” în care Guvernul 
a înţeles să amputeze Justiţia şi 
să creeze un cadru juridic ce per-
mite, printre altele, exonerarea 
de răspundere a politicienilor şi 
demnitarilor care au comis fapte 
de corupţie sau alte fapte asimi-
late faptelor de corupţie. În jurul 
orei 1,00 noaptea, OUG a fost pu-
blicată în Monitorul Oficial, fiind 
astfel marcat un timp record, de 
numai patru ore, între momen-

tul adoptării unei ordonanţe şi 
cel al publicării ei oficiale. Spre 
deosebire de alte manifestaţii din 
ultimele două săptămâni, în pro-
testele de marţi spre miercuri au 
devenit vizibile furia şi revolta în 
faţa lipsei de transparenţă a gu-
vernanţilor. La Bucureşti, unele 
grupuri de manifestanţi au încer-
cat să forţeze porţile de intrare în 
curtea Guvernului, însă acestea 
au fost temperate fie prin inter-
venţia jandarmilor, fie prin cea a 
celorlalţi manifestanţi.

Protestatarii au purtat steaguri 
tricolore, pancarte şi au scandat 
„Hoţii!”, „Dragnea, nu uita, Româ-
nia nu-i a ta!”, „Trădătorii!”, „PSD, 
ciuma roşie!” şi au fost voci care 
au cerut şi demisia Guvernului 
sau alegeri anticipate.

Ample proteste se anunţă în con-
tinuare, manifestanţii reuşind să se 
mobilizeze cu ajutorul reţelelor de 
socializare. Cetăţenii cer retragerea 
„ordonanţei ruşinii” şi continuarea 
luptei anticorupţie. .

OrdOnanţele din "Marţea neagră“  .  Revoltă

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Ordonanţa de urgenţă privind 
modificarea Codului penal şi Co-
dului de procedură penală a fost 
publicată în Monitorul Oficial 
(OUG nr. 13/2017) în noaptea de 
marţi spre miercuri. În textul or-
donanţei se prevede, referitor la 

abuzul în serviciu, că răspunde-
rea penală intervine doar în cazul 
unei pagube materiale de peste 
200.000 de lei. Ordonanţa mai 
prevede că aceste dispoziţii nu se 
aplică "în cazul emiterii, aprobării 
sau adoptării actelor normative“.

Referitor la infracţiunea de 
favorizare a făptuitorului, actul 
normativ stabileşte că aceasta nu 

se pedepseşte dacă este săvârşită 
"de un membru al familiei sau 
afin până la gradul II“.

Actul normativ abrogă artico-
lul 298 din Codul penal, care sanc-
ţiona infracţiunea de neglijenţă în 
serviciu, dar şi primul alineat al 
articolului 301, referitor la con-
flictul de interese, fiind exclusă 
răspunderea penală dacă benefici-

arii infracţiunii sunt "persoanele 
cu care s-a aflat în raporturi co-
merciale ori de muncă în ultimii 
cinci ani sau din partea cărora a 
beneficiat ori beneficiază de foloa-
se de orice natură“.

În text se precizează că modi-
ficările aduse Codului penal intră 
în vigoare la 10 zile de la data pu-
blicării în Monitorul Oficial. .

Ce prevede „Ordonanţa 13“  
de modificare a Codului penal

Comisia 
Europeană     
ne „urmăreşte 
cu îngrijorare“

CoRupţie. „Urmărim 
cu foarte mare îngrijorare evoluţiile 
recente din România“, au transmis, 
ieri, într-un comunicat comun, pre-
şedintele Comisiei Europene, Jean-
Claude Juncker, şi prim-vicepre-
şedintele CE, Frans Timmermans, 

care au avertizat că „lupta împotriva 
corupţiei trebuie să avanseze, nu să 
fie subminată“, după ce Guvernul 
Grindeanu a adoptat ordonanţa de 
urgenţă privind modificarea Codului 
penal şi Codului de procedură 
penală . o.A.C.

SindiCalişTii 
CaRTEl alFa 
dEzapRobă 
măSURilE 
GUvERnUlUi 
ReACţie. Sindicaliştii 
din cadrul confederaţiei Cartel 
alfa solicită Guvernului să retragă 
ordonanţa 13/2017, care modifică 
Codul penal şi Codul de procedură 
penală, se arată într-un comunicat al 
confederaţiei sindicale. „Confederaţia 
naţională Sindicală «Cartel alfa» 
este solidară cu mişcarea publică 
de protest împotriva adoptării prin 
ordonanţă a modificărilor la Codul 
penal şi Codul de procedură penală. 
Considerăm că adoptarea de urgenţă 
a acestui act normativ, în modul 
în care s-a făcut, fără a respecta 
procedura de avizare prealabilă (ceea 
ce a împiedicat o reacţie normală şi 
în timp util), în ciuda reacţiei publice 
vehemente, a instituţiilor statului 
care s-au exprimat împotrivă, în 
lipsa avizului Consiliului General al 
magistraturii, este un act de sfidare 
din partea Guvernului, care nu 
poate fi acceptat într-o societate 
democratică“, a declarat bogdan 
Hossu, preşedintele Cartel alfa.În plus, 
preşedintele Cartel alfa avertizează că 
un astfel de proiect de lege poate crea 
un precedent periculos pentru alte 
proiecte de lege prevăzute a fi realizate 
în perioada următoare în domeniul 
educaţiei, sănătăţii sau salarizării 
bugetarilor.  . o.A.C.

Manifestanţii 
şi-au arătat 
indignarea 
pentru „MOdul 
banditesc“ în 
care guvernul a 
înţeles să creeze 
un cadru juridic 
ce perMite 
exOnerarea         
de răspundere 
a pOliticienilOr 
şi deMnitarilOr 
care au cOMis 
fapte de cOrupţie
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Preşedintele 
Iohannis  
solicită  
abrogarea 
ordonanţei 
privind  
Codurile penale

OvIdIu AmălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Preşedintele Klaus Iohannis a 
criticat, ieri, Guvernul, pentru 
adoptarea OUG privind Codurile 
penale, susţinând că „această 
chestiune nu este tolerabilă’’.

„Este inadmisibil, o bătaie de 
joc ca Guvernul să adopte noap-
tea, fără avizul CSM, fără să fie 
inclusă pe ordinea de zi, o docu-
mentaţie, o ordonanţă de urgenţă 
într-un domeniu atât de sensibil 
cum sunt Codul penal şi Codul de 
procedură penală. Această chesti-
une nu este tolerabilă“, a declarat 
Iohannis.

Preşedintele a avut în cursul 
zilei consultări atât cu Consiliul 
Superior al Magistraturii (CSM), 
cât şi cu Avocatul Poporului, Vic-
tor Ciorbea.

În cursul după-amiezii, preşe-

dintele Klaus Iohannis i-a trans-
mis premierului Sorin Grindeanu 
o scrisoare prin care îi cere abro-
garea OUG privind modificarea 
Codurilor penale. „Având în vede-
re prevederile art. 115 alin. (4) din 
Constituţia României, potrivit că-
rora Guvernul poate adopta ordo-
nanţe de urgenţă numai în situaţii 
extraordinare a căror reglemen-
tare nu poate fi amânată, consta-
tând faptul că Guvernul a adoptat 
acest act normativ cu o zi înainte 
de începerea sesiunii ordinare a 
Parlamentului, ceea ce pune în 
discuţie însăţi necesitatea acestui 
demers, reţinând incidenţa dispo-
ziţiilor Legii nr. 317/2004 privind 
Consiliul Superior al Magistratu-
rii ce conferă acestei autorităţi, în 
calitatea sa de garant al indepen-
denţei justiţiei, competenţa de a 
aviza proiectele de acte normative 
ce privesc activitatea autorităţii 
judecătoreşti, observând că, în 

cadrul procesului decizional de 
adoptare a ordonanţei de urgenţă 
menţionate, Consiliul Superior al 
Magistraturii a fost eliminat, vă-
zând că acest act normativ a fost 
adoptat şi cu ignorarea opiniilor 
profesionale exprimate anterior în 
cadrul sistemului judiciar, luând 
în considerare efectele profund 
negative pe care aceasta ordonan-
ţă de urgenţă le produce asupra 
funcţionării statului de drept şi, 
implicit asupra eforturilor depuse 
de România în domeniul combate-
rii fenomenului corupţiei şi asigu-
rării integrităţii funcţiei publice, 
vă solicit abrogarea Ordonanţei de 
urgenţă nr. 13/2017 pentru modi-
ficarea şi completarea Legii nr. 
286/2009 privind Codul penal şi a 
Legii nr. 135/2010 privind Codul 
de procedură penală“, se arată în 
scrisoarea şefului statului trans-
misă, ieri, premierului Sorin 
Grindeanu. .

’ 
Este inadmisibil ca 
Guvernul să adopte 
noaptea, fără avizul 
CSM, o ordonanţă 
de urgenţă într-un 
domeniu atât de 
sensibil 
KlAus IOhAnnIs 
preşedintele României

Printr-o SCriSoare triMiSă PreMierului  .  CritiCi

AvocAtul 
PoPorului,       
în perioadă        
de reflecţie 
AnAliză. Avocatul 
Poporului, victor ciorbea, 
a anunţat, ieri, că va analiza 
argumentele prezentate de 
preşedintele Klaus iohannis cu 
privire la posibilitatea de atacare 
la curtea constituţională (ccr) a 
oUG privind modificarea codurilor 
penale, afirmând că o decizie în 
acest caz va fi luată în cel mai 
scurt timp. “domnul preşedinte 
a menţionat o decizie din 2013 a 
ccr, pentru că textele legale sunt 
cele menţionate azi-dimineaţă. 
Vom analiza cu toată seriozitatea 
aceste argumente care ne-au fost 
prezentate de domnul preşedinte 
şi vom încerca să luăm o decizie în 
cel mai scurt timp. (...) dacă citim 
legea, legea aşa spune, că dacă 
există decizii ale ccr care fac 
excepţie de la această prevedere 
legală le analizăm şi vedem ce se 
poate face“, a spus ciorbea, după 
întâlnirea cu preşedintele Klaus 
iohannis. la rândul său, şeful 
statului a arătat că a pus datele la 
dispoziţia avocatului poporului, 
arătând că acesta a promis că 
va analiza cu „celeritate“ situaţia. 
„Speranţa mea este că până mâine 
sau poate până poimâine va lua 
decizia corectă şi va sesiza ccr“, a 
mai spus iohannis.  . O.A.C.

OvIdIu AmălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

În urma consultărilor, mem-
brii Consiliului Superior al Ma-
gistraturii (CSM) au decis, ieri, cu 
unanimitate de voturi, sesizarea 
Curţii Constituţionale a Româ-
niei (CCR), pentru a se constata 
existenţa unui conflict între pu-

teri, în cazul adoptării OUG pri-
vind modificarea Codului penal 
şi a Codului de procedură penală. 
Decizia a fost luată după ce pre-
şedintele CSM, Mariana Ghena, a 
cerut suplimentarea ordinii de zi 
în legătură cu sesizarea CCR, pre-
cum şi cu exprimarea unui mesaj 
public cu privire la apărarea inde-
pendenţei justiţiei, în contextul 

adoptării unor acte normative.
În cadrul discuţiilor pe aceas-

tă temă s-a pus problema să se 
ceară CCR să se pronunţe şi asu-
pra consecinţelor în cazul în care 
constată existenţa unui conflict.

„Fiind o situaţie fără prece-
dent, cred că există motive sufi-
ciente să revină asupra propriei 
jurisprudenţe şi cred că trebuie 

să avem în vedere dacă această 
atribuţie a controlului constitu-
ţionalităţii legilor nu ar trebui să 
fie sarcina ÎCCJ pentru că poate să 
o ducă la îndeplinire“, a explicat 
judecătoarea Andreea Chiş. .

Curtea Constituţională, sesizată de CSM 
pe tema conflictului între puteri

Moţiune 
de cenzură 
împotriva 
Guvernului

PArlAment. Parlamentarii 
pnl şi USr au depus, ieri, moţiunea 
de cenzură intitulată „Guvernul 
Grindeanu - Guvernul sfidării naţionale. 
nu legalizaţi furtul în românia“. 
„aceasta este soluţia legală pentru 
demisia Guvernului şi, de asemenea, 

soluţia pentru a putea ajunge la alegeri 
anticipate“, a spus preşedintele 
interimar al pnl, raluca ţurcan. 
Moţiunea de cenzură a fost semnată de 
124 de parlamentari de la pnl şi USr. 
pMp intenţionează să se alăture acestui 
demers.  . O.A.C.
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O nouă donaţie făcută 
de ArcelorMittal
ReMus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Arcelormittal Galaţi a dăruit o 
serie de echipamente medicale 
de ultimă generaţie către 
Spitalul clinic de Urgenţă Galaţi 
şi către maternitatea „Buna 
Vestire”, în cadrul unei campanii 
desfăşurate în ultimele luni din 
2016.

Astfel, pentru Spitalul Jude-
ţean, compania a donat patru 
monitoare de funcţii vitale, patru 
seturi de laringoscoape şi o targă 
hidraulică, pentru Secţia de Te-
rapie Intensivă, lupe binoculare 

de înaltă rezoluţie şi instrumen-
tar de micro-chirurgie, pentru 
Secţia de Chirurgie Plastică şi 
Reparatorie, precum şi trei tărgi 
de transport pentru Unitatea de 
Primire Urgenţe. De asemenea, 
ArcelorMittal Galaţi a contribuit 
la efortul comunităţii de a dota 
Maternitatea „Buna Vestire”,  
prin achiziţionarea a două in-
cubatoare moderne pentru nou-
născuţii prematuri.

  „În Combinat, prioritară este 
Securitatea şi Sănătatea în Mun-
că, aşadar este firesc să extindem 
acest interes şi pentru calitatea 
serviciilor medicale din comu-
nitate. Deşi ne luptăm pentru a 

depăşi dificultăţile actuale, efor-
turile noastre de a sprijini sănă-
tatea şi educaţia din comunitate 
vor continua în următorii ani”, a 
declarat Bruno Ribo, directorul 
general al ArcelorMittal Galaţi.

 În 2017, compania a anunţat că 
va continua să investească în Sec-
ţia de Terapie Intensivă, Secţia de 
Chirurgie Plastică şi Reparatorie 
şi Unitatea de Primire Urgenţe şi 
va relua sprijinul acordat Secţiei 
de Ortopedie, lansând simultan 
şi o serie de proiecte noi dedicate 
Secţiei de Neurochirurgie, toate 
din cadrul Spitalului Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi.

Despre ArcelorMittal
ArcelorMittal este cea mai 

mare companie siderurgică şi 
minieră din lume, prezentă în 
peste 60 de ţări, în 19 dintre 
acestea având unităţi proprii de 
producţie. În 2015, ArcelorMit-
tal a înregistrat venituri de 63,6 
miliarde USD şi o producţie de 
oţel de 92,5 milioane de tone, 
iar producţia de minereu de fier 
a fost de 62,8 milioane de tone. 
ArcelorMittal este cotat la burse-
le din New York (MT), Amsterdam 
(MT), Paris (MT), Luxemburg (MT) 
şi la bursele spaniole de la Barce-
lona, Bilbao, Madrid şi Valencia 
(MTS). .

La SpitaLuL Judeţean şi La Maternitatea „Buna VeStire“  . SOCIAL

monitoare de funcţii vitale, donate Spitalului Judeţean u

ReMus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Peste 1.400.000 de români au 
hepatită B şi C, iar zece la sută din-
tre bolnavii cu hepatită C din Eu-
ropa sunt români, ceea ce plasea-
ză ţara noastră pe locul întâi, pe 
continent, în privinţa numărului 

de pacienţi cu hepatită C, arată un 
studiu realizat de Asociaţia Euro-
peană a Pacienţilor cu Afecţiuni 
Hepatice (ELPA), potrivit News.ro. 
În România, aproximativ 800.000 
de persoane au hepatită cronică 
B, iar 600.000 de persoane au he-
patită cronică C.

"România ocupă locul unu în 

Europa, ca număr total de cazuri 
de hepatita C, conform datelor 
de prevalenţă raportate de Orga-
nizaţia Mondială a Sănătăţii, şi 
locul patru ca rată a mortalităţii 
cauzate de afecţiunile hepatice, 
mai exact 44,5 decese la suta de 
mii de locuitori, în condiţiile în 
care media europeană este de 15 

decese la suta de mii de locuitori“, 
a declarat Marinela Debu, preşe-
dintele Asociaţiei Pacienţilor cu 
Afecţiuni Hepatice din Româ-
nia. .

România, pe primul loc în europa  
la numărul cazurilor de hepatită c

UtIL. În judeţul Galaţi, avem 
centre de permanenţă în localităţile 
Cudalbi, Corod, Băleni, Bălăşeşti, 
Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 
Bereşti şi Vlădeşti.  
Pe site-ul dsp-galati.ro sunt afişate 
gărzile pentru fiecare centru. Pentru 

a le citi, accesaţi rubrica  
„Centre de permanenţă“, din partea 
dreaptă a paginii. În zilele libere, 
când dispensarele medicale din 
sate sunt închise, centrele  
de permanenţă vor funcţiona  
non-stop . R.B.

CâT zahăr Poţi 
mânCa fără 
Ca aCesTa să 
deVină noCiV   
Nutriţie. românii sunt 
campioni europeni la consumul 
excesiv de zahăr, depăşind cu 
mult limitele impuse de organizaţia 
mondială a sănătăţii, respectiv, de 
trei linguriţe pe zi. iar consecinţele 
sunt dezastruoase: diabetul zaharat 
este tot mai prezent, obezitatea 
şi supraponderea afectează din 
ce în ce mai mulţi români, inclusiv 
copiii. iar specialiştii atrag atenţia 
că zahărul este, de fapt, ascuns 
în majoritatea produselor de pe 
piaţă, sub diferite denumiri. Tocmai 
din acest motiv, necunoscând 
ingredientele, românii sunt păcăliţi 
şi se expun unui consum excesiv 
de zaharuri. „ne întrebăm de 
ce obezitatea şi diabetul sunt în 
continuă creştere. orice prelucrare 
suplimentară a produselor 
alimentare duce la îngrăşare. sunt 
făcute să vândă şi nu au niciun 
avantaj pentru om, producătorii 
bagă în ele ce vor şi controale nu 
prea există”, a declarat, pentru 
„adevărul”, profesorul Constantin 
ionescu-Tîrgovişte, nutriţionist 
şi diabetolog. Potrivit medicului, 
zahărul nu este prezent doar în 
dulciuri, sau în sucuri, ci şi în pâine, 
în ketchup, muştar, berea cu fructe 
sau în iaurt.  . R.B.

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ
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Fără vaccin împotriva 
hepatitei B până în 2018
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Producătorul belgian al vac-
cinului împotriva hepatitei B a 
anunţat, încă din 2016, autorită-
ţile române că, din cauza unor 
motive de fabricaţie, până în ia-
nuarie 2018 produsul nu va mai 
fi adus în România, pacienţii ce-
rând autorităţilor să caute soluţii 
pentru a-i ajuta. Mai mult, aceştia 
le cer autorităţilor chiar să împru-
mute doze din alte ţări, deoarece 
peste 150.000 de copii ar rămâne 
neimunizaţi, a declarat Marinela 
Debu, preşedintele Asociaţiei Pa-
cienţilor cu Afecţiuni Hepatice 

din România (APAH-RO). 
„Au mai fost perioade când nu 

s-a mai găsit vaccin, dar perioade 
scurte. Lipsa vaccinului împotri-
va hepatitei B este o veste foarte 
proastă, o problemă foarte gravă, 
mai ales pentru copiii născuţi din 
mame infectate cu virusul hepa-
tic B. Ca mamă cu hepatită am 
fost foarte îngrijorată pentru co-
pilul meu. Ştiu cât de greu şi cât 
de tragic poate fi pentru cineva în 
situaţia aceasta. În acelaşi timp, 
lipsa vaccinului este o problemă 
şi pentru copiii din medii defavo-
rizate, şi pentru cei din centrele 
de plasament. Sperăm să se gă-
sească nişte soluţii, chiar şi de a 

împrumuta de la alţii, pentru că 
altfel riscăm să pierdem tot ceea 
ce am făcut bun“, a adăugat Ma-
rinela Debu. 

Începând cu anul 1995, nou-
născuţii au fost vaccinaţi împotri-
va hepatitei B, printr-un program 
naţional de imunizare, întrucât 
în România erau aproape cele mai 
multe cazuri de boală din Europa. 
„În anii aceştia, de mai bine de 20 
de ani, adică din 1995, numărul 
cazurilor de boală a scăzut foarte 
mult. Gândiţi-vă ce înseamnă un 
an pierdut, peste 150.000 de copii 
nou-născuţi nevaccinaţi. Am fost 
exemplu în Europa, că, odată cu 
introducerea imunizării, a scă-

zut incidenţa bolii“, a mai spus 
Marinela Debu. 

Achim Kautz, consilier pe 
politici de sănătate al Asociaţiei 
Europene a Pacienţilor cu Boli de 
Ficat (ELPA) şi unul dintre iniţi-
atorii strategiei vizând hepatita, 
implementată de curând în Ger-
mania, a spus că România nu este 
singură, trebuie doar să întrebe 
şi alte ţări când are probleme, 
de exemplu, pe Germania. "Este 
important ca România să ştie că 
nu este singură. Să se deschidă, 
să caute soluţii. Sunt mai multe 
soluţii, colegii din alte ţări, să în-
trebe Germania sau alte ţări, dacă 
pot ajuta“, a mai spus Kautz. .

Din motive De fabricaţie  . IMUNIZARE

agenda medicală

TesT penTru 
diagnosTicarea 
cancerului 
de sTomac               
şi esofag 
StUdIU. o echipă de 
oameni de ştiinţă britanici a 
realizat un test de respiraţie care 
a demonstrat o acurateţe de 85 
la sută în identificarea cancerelor 
de stomac şi de esofag, boli 
care afectează în jur de 16.000 
de bărbaţi şi femei în fiecare an, 
informează The Telegraph.  
atât cancerul de esofag, cât 
şi cel de stomac sunt deseori 
diagnosticate târziu, ceea ce 
scade considerabil şansele de 
supravieţuire. oamenii de ştiinţă 
speră că noul test de respiraţie 
va contribui la identificarea 
timpurie a acestor probleme 
grave de sănătate, fapt ce ar 
spori eficacitatea tratamentelor 
şi salvarea vieţilor. În plus, se 
speră ca acesta să îi ajute pe 
medici să evite anumite investigaţii 
neplăcute, precum endoscopia, 
ce presupune inserarea pe gât, 
până în stomac, a unui endoscop 
flexibil. „În acest moment, singurul 
mod în care poate fi diagnosticat 
cancerul esofagian şi/sau gastric 
este prin endoscopie. această 
metodă este scumpă, invazivă 
şi prezintă unele riscuri de 
complicaţii. Noul test măsoară 
parametrii a cinci substanţe din 
fiecare respiraţie. acestea oferă 
indicii vitale şi pot releva dacă 
cineva are cancer sau o leziune 
gastrică mai puţin gravă. Nu este 
clar încă momentul în care testul va 
deveni disponibil pe scară largă.  
. R.B.

’ 
Lipsa vaccinului 
împotriva hepatitei B 
este o veste foarte 
proastă, o problemă 
foarte gravă, mai ales 
pentru copiii născuţi 
din mame infectate cu 
virusul hepatic B 
maRinela DeBu 
preşedinte APAH-RO

În prezent, nu există încă un tratament împotriva hepatitei B, boala poate fi prevenită doar prin vaccinare u
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Şef de promoţie 
la CNVA, admis  
la Oxford
ROxANA ARteNe PeNCiu 
roxana@viata-libera.ro

Alexandru Suru, elev în clasa a XII-a la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“, 
va studia, din toamnă, matematică-
informatică, la St. Hugh’s College de 
la Universitatea Oxford. Ca şi colegul 
său de clasă, Ioan Vevera, a trecut 
printr-o selecţie riguroasă (un test 
scris la Bucureşti şi trei interviuri la 
Oxford) şi a fost acceptat, concurenţa 
fiind de şase pe loc. 

O ambiţie de neclintit. Asta 
ar fi cea mai bună caracteriza-
re pe care i-ai putea-o face în 
trei cuvinte lui Alexandru. Al-
tfel nu se explică de ce olimpi-
cul naţional la matematică, cu 
două medalii de bronz şi alte 
zeci de premii şi la alte disci-
pline, s-a străduit timp de pa-
tru ani de liceu să obţină numai 
medii de zece pe linie, mai ales 
că mediile de la şcoală contează 
doar într-o foarte mică măsură 
la admiterea în străinătate. O 
altă explicaţie ar fi că şi-a per-
mis, pentru că poate.  

„M-am hotărât în septem-
brie, la începutul anului şcolar, 
să aplic la facultate în Marea 
Britanie. Am completat formu-
lare doar pentru Oxford şi Im-
perial College. Nu eram sigur 
că voi fi admis la niciuna dintre 
ele. Însă aş fi preferat să studi-
ez în ţară, dacă nu aş fi ajuns 
student aici“, îmi explică el de 
ce nu a aplicat pentru cinci uni-
versităţi, aşa cum fac mai toţi 
candidaţii. Deşi recunoaşte că 
a avut emoţii, oraşul i s-a lipit 

de suflet, cu modernismul lui 
împletit la modul frumos cu 
tradiţia, cu liniştea străduţelor 
înguste şi aerul larg respirabil 
al parcurilor.

"Am simţit că m-aş putea 
adapta foarte uşor. Este un oraş 
mic, doar pentru studenţi, care 
oferă acestora foarte multe fa-
cilităţi. M-am simţit ca făcând 
parte din acel peisaj. Te poţi in-
tegra acolo mult mai uşor decât 
într-o metropolă“, mărturi-
seşte Alexandru.

Proaspătul admis la Ox-
ford (mai are de obţinut 9,00 
media la bacalaureat şi 9,00 
la matematică, lucruri uşoare 
pentru el) s-a arătat încântat 
şi de profesorii pe care-i va 
avea. I s-au părut prietenoşi 
şi dornici să ajute studenţii. 

"Chiar dacă, la interviu, 
am primit probleme 
din materia care se 
va studia abia la fa-
cultate (la geome-
trie, de exemplu, 
am avut ceva cu 
n dimensiuni) 
am reuşit să 
mă adaptez 
din mers, 
doar cu 

câteva indicaţii primite de la 
profesorii din comisie“, mai 
povesteşte el. 

E conştient că nu ar fi ajuns 
aici dacă în spatele muncii sale 
susţinute nu s-ar fi aflat ochii 
vigilenţi ai unor profesori care 
au ştiut să scoată ce-i mai bun 
din el: Mihai Totolici, Vasile 
Ciuchină, Florin Şoldan şi Mi-

rela Voinea. .

opinie 
„Învăţământul din România, foarte puternic în liceu“ 

ROxANA ARteNe PeNCiu 
roxana@viata-libera.ro

Alexandru Suru se consideră 
avantajat că, din toamnă, va avea de  
studiat câteva capitole pe care deja 
le-a învăţat în cei patru ani de liceu: 
„Mă voi putea adapta mai uşor şi 
mă voi concentra pe aprofundare, 
având în vedere că am studiat deja 
o parte din materia pe care urmea-
ză să o fac, atât la  matematică (nu-

mere complexe, calcul matricial), 
cât şi la informatică,  unde noi am 
făcut deja noţiuni de programare. 
Cel puţin, la informatică, te iau de 
la zero. Învăţământul în România 
este foarte puternic în liceu, mai 
ales“, consideră tânărul.

Deocamdată, Alexandru nu s-a 
hotărât ce va face după ce-şi va da 
licenţa. Cu siguranţă, va urma un 
master. Apoi, nu exclude varian-
ta unui doctorat pentru a deveni 

profesor cercetător în matematică. 
Dar şi să lucreze, ca informatician, 
în domenii precum inteligenţa ar-
tificială, securitate sau dezvoltare 
de aplicaţii, i se pare o variantă 
atractivă. 

Cu o diplomă pe care scrie Ox-
ford, ştie că va avea deschise toate 
uşile în toate colţurile lumii, când 
va fi vorba de angajare. Cu toate 
acestea, susţine că ar veni să lu-
creze inclusiv în România. .

performanţă 
Al treilea într-un singur an

tradiţie şi cifre

St. HugH’S 
College - 
ÎnfiinţAt de 
nepoata unui 
poet 
IstorIc. St. Hugh’s 
College este unul dintre cele 39 
de colegii ale Universităţii oxford. 
este înfiinţat în 1886 ca o instituţie 
de învăţământ destinată numai 
femeilor. Abia la sărbătorirea 
centenarului,  în 1986, au fost 
acceptaţi aici şi bărbaţi. Cea 
care a făcut prima donaţie pentru 
construirea colegiului este 
elisabeth Wordsworth, nimeni alta 
decât nepoata faimosului poet 
englez William Wordsworth. ea 
a moştenit banii de la tatăl său, 
care fusese episcop de lincoln, 
şi a dat numele colegiului după 
episcopul Hugh of Avalon, care 
a fost canonizat în 1220.Printre 
celebrităţile care au absolvit acest 
colegiu se numără: theresa May, 
prim-ministrul Marii Britanii, Aung 
San Suu Kyi, laureată a Premiului 
nobel pentru pace, muzicianul 
Joe goddard, actriţa Rebecca 
front.  . r. A. P.

Cât te CoStă  
Să Înveţi            
lA oxfoRd 
cAlcule. alexandru 
Suru ne-a oferit şi câteva informaţii 
legate de cheltuielile cu studiile la 
oxford. taxa de şcolarizare pentru 
fiecare dintre cei trei ani este de 
9.000 de lire, bani pe care-i poate 
obţine orice tânăr care doreşte 
să studieze în Marea Britanie, 
printr-un credit foarte avantajos, 
pe care-l va restitui în rate, în 
momentul când salariul său va 
ajunge la un anumit nivel.“Pentru 
cele trei mese pe zi, cazarea 
singur în cameră şi alte cheltuieli 
legate de şederea în campus mai 
trebuie cam 6.000 de lire anual“, 
mai spune Alexandru. Studenţii la 
oxford nu au voie să lucreze, dar 
primesc, în schimb, burse, atât 
de performanţă, cât şi sociale, 
care acoperă cel puţin jumătate 
din costurile  legate de cazare şi 
masă.  . r .A. P.

Alexandru  u
Suru va 
studia 
matematică-
informatică 
la Oxford 
 foto Marius 
Prisacariu

Oxford,    
mai cu moţ

tItlurI. Majoritatea spe-
cializărilor de învăţământ la oxford 
durează trei ani, cu excepţia filosofiei 
(patru ani) şi Medicinei (şase ani). 
există o multitudine de titluri ce sunt 
conferite la finalizarea studiilor, în 
funcţie de specializarea urmată, 

precum şi de tipul studiilor (univer-
sitare, masterale sau doctorale). 
Spre deosebire de alte universităţi, 
la terminarea studiilor de doctorat, 
oxford oferă titlul dPhil (doctor in 
Philosophy), în loc de Phd (Philoso-
phy doctor).  . r. A. P. 

’ 
Chiar aş dori să vin. 
Şi nu-mi imaginez că 
aş avea câştigurile pe 
care le-aş putea primi 
în afară. Dar măcar 
să ţi se răsplătească 
munca depusă 
AlexANdRu SuRu  
viitor student la OxfordAr
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Întâmpinarea 
Domnului  
Sărbătoare. astăzi, 
2 februarie, creştinii ortodocşi 
sărbătoresc Întâmpinarea 
Domnului. E o sărbătoare 
importantă, marcată cu roşu, în 
calendar, sărbătorită la 40 de zile 
de la Naşterea Domnului. Aminteşte 
despre momentul în care Iisus 
Hristos a fost dus la templu de 
Fecioara Maria şi Dreptul Iosif, 
pentru a-i fi dedicat lui Dumnezeu. 
Pentru prima oară, această 
sărbătoare a apărut în 494,  
la Roma şi înlocuia vechea 
sărbătoare  
a Lupercaliilor.  . G.K.

DuMINIcă           
este       
Începutul 
trioDului  
Calendar. Duminică, 
pe 5 februarie, e începutul Triodului. 
Aceasta e perioada prepascală 
care ţine de la duminica Vameşului 
şi Fariseului până în Sâmbăta Mare. 
urmează celei mai lungi perioade 
din an, Octoihul, şi precede 
Penticostarul. Triodul durează zece 
săptămâni, include o perioadă 
dinaintea Postului Mare, apoi postul 
efectiv. După prima duminică 
a Triodului urmează: Duminica 
Întoarcerii Fiului Risipitor, Duminica 
Înfricoşătoarei Judecăţi (cea a 
lăsatului sec de carne) şi Duminica 
Izgonirii lui Adam din Rai (cea a 
lăsatului sec de brânză).  . G.K.

Înalt Prea Sfinţitul casian, în italia 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Până ieri, Înalt Prea Sfinţitul 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a fost în mijlocul comu-
nităţii ortodoxe româneşti din 
Italia. Înaltul ierarh a mers în 
străinătate la invitaţia Prea 
Sfințitului Părinte Siluan, Epi-
scopul Ortodox Român al Italiei, 
cu ocazia desfăşurării unor ma-
nifestări liturgice şi culturale 

prilejuite de Adunarea Eparhia-
lă şi Congresul Episcopiei Orto-
doxe Române a Italiei. Deplasa-
rea a durat patru zile. 

“În Duminica a XVII-a după 
Rusalii (29 ianuarie a.c.), Înalt 
Prea Sfinţia Sa (părintele Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos – n.r.) a oficiat slujba Sfin-
tei Liturghii, împreună cu Prea 
Sfinţitul Părinte Siluan, la bise-
rica «Sfântul Alexie – Omul lui 
Dumnezeu» din Roma – Torre 

Spacata. În seara aceleiaşi zile, 
Chiriarhul Dunării de Jos a sus-
ţinut, în fața credincioşilor din 
Roma şi din Regiunea Lazio, 
conferinţa cu tema «Importanţa 
icoanei în viaţa creştinului şi a 
familiei sale»“, a informat Biroul 
de Presă al Arhiepiscopiei Dună-
rii de Jos. 

Potrivit comunicatului Arhi-
episcopiei Italiei, Î.P.S Casian a 
suscitat “prin vorba-i caldă, dar 
directă și însuflețită, interesul a 

mai mult de 100 de persoane din 
rândul credincioșilor din Roma 
și din împrejurimile acesteia”. 

Reamintim că, potrivit deci-
ziei Sfântului Sinod, anul 2017 
a fost declarat “an omagial al 
sfintelor icoane, al iconarilor şi 
al pictorilor bisericeşti”. 

Pe site-ul episcopiei Italiei 
(episcopia-italiei.it) puteţi găsi 
mai multe fotografii şi informa-
ţii legate de vizita Arhiepiscopu-
lui Dunării de Jos la Roma. .

Aflaţi mai 
multe despre 
ASCOR 
Galaţi 

Studenţi. Filiala  
gălăţeană a Asociaţiei Studenţilor  
creştin- Ortodocşi Români are afişat, 
pe site-ul propriu, un raport de acti-
vitate pentru anul 2016. Am aflat, din 
document, despre numeroasele  
acţiuni care au ţinut de cult, de 

cultură şi educaţie, de ajutorarea 
celor nevoiaşi, dar şi de... distracţie. 
De pe site, ascorgalati.ro, aflaţi şi cum 
este structura AScOR Galaţi, cine e 
responsabil cu organizarea diverselor 
activităţi, care e programul activităţilor 
şi cum puteţi deveni membri.  . G.K.

Hram la biserica „Trei 
ierarhi“ din Mazepa ii 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

În jurul Bisericii “Sfinţii Trei 
ierarhi” din Mazepa ii s-au 
strâns, de ani buni, oameni 
care îmbină slujirea altarului, 
cu milostenia şi educaţia. 
Toate, făcute la timpul lor şi cu 
rigurozitate, sub coordonarea 
părintelui paroh Lucian 
Pietroaia, vicar administrativ al 
Arhiepiscopiei dunării de Jos, 
şi a părintelui consilier ionel 
rotaru. 

Luni, în zi de mare sărbătoare, 
prilejuită de praznicul Sfinţilor 
Trei Ierarhi, Vasile cel Mare, Gri-
gorie de Dumnezeu Cuvântătorul 
şi Ioan Gură de Aur, la biserică 
s-au strâns un sobor numeros de 
preoţi şi mulţime de oameni, la 
hram. Încă din ajun, adică de du-
minică seară, preoţii şi diaconii 
oficiaseră Vecernia, iar luni sobo-

rul s-a reunit pentru a sluji Sfânta 
Liturghie. Împreună cu preoţii, 
au cântat şi credincioşii veniţi să 
se închine. Cuvântul de învăţătu-
ră al Arhiepiscopului Dunării de 
Jos, Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
le-a fost adus credincioşilor de pr. 
Gelu Aron, consilier administra-
tiv și delegat eparhial, în condiţii-
le în care înaltul ierarh se află, în 
aceste zile la Roma, Italia, la ma-
nifestările liturgice şi culturale 
prilejuite de Adunarea Eparhială 
şi Congresul Episcopiei Ortodoxe 
Române a Italiei. Şase tineri care 
au avut şi rezultate deosebite la 
olimpiadele locale şi naţionale, 
dar care s-au şi implicat în acti-
vităţi sociale şi filantropice, au 
primit, din partea parohiei, pre-
mii în bani, diplome şi cărţi.

acţiuni pentru minte  
şi suflet

Biroul de Presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos a întocmit o 

trecere în revistă a principalelor 
activităţi organizate de parohie, 
luna trecută, în plus faţă de cele 
liturgice. Mai întâi, este menţio-
nată a XIII-a ediție a Concursului 
de șah, intitulat ”Atleți ai minții, 
atleți ai credinței”.

“Evenimentul, rod al unei 
excepționale cooperări dintre pa-
rohie și Clubul de Șah «Genius» 
din Galați, a reunit, la Centrul 
de Tineret al parohiei, peste 20 
de concurenți de la diferite școli 
de șah și nu numai, pe două cate-
gorii de vârstă”, informează Biro-
ul de Presă al Arhiepiscopiei. În 
aceeași perioadă s-a desfășurat și 
proiectul social-filantropic ”Vox 
Juventis”, derulat de Centrul de 
Tineret al parohiei. Peste 50 de 
liceeni şi studenţi “au vizitat 
numeroase persoane singure, 
bolnave, marginalizate social 
și chiar oameni ai străzii cazați 
temporar în instituții de ocrotire 
socială”. .

La început de săptămână  .

Părintele Lucian Pietroaia şi părintele ionel rotaru, alături de tinerii premiaţi   u foto arhiva ADJ

educaţia               
şi impLicarea 
tineriLor în 
activităţi de 
întrajutorare 
sunt eLemente 
centraLe aLe 
activităţii parohiei 
“sfinţii trei 
ierarhi”
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Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Jucătoarea gălăţeană Patricia 
Ţig, locul 104 în ierarhia mondi-
ală, a fost convocată, în premieră, 
ca rezervă, în echipa de Fed Cup 
care va juca, la Bucureşti, cu Bel-
gia, în zilele de 11 şi 12 februarie, 
în primul tur al Grupei Mondiale 
II. FR Tenis a nominalizat cele mai 
bune jucătoare din România, din 

acest moment, pentru Fed Cup, 
iar Ilie Năstase, căpitanul-neju-
cător al echipei, le-a convocat 
pe Simona Halep (4 WTA), Irina-
Camelia Begu (28 WTA), Monica 
Niculescu (35 WTA) şi Sorana Cîr-
stea (59 WTA).

Halep, în „sferturile“ 
de la Sankt Petersburg

Simona Halep, principala fa-
vorită, s-a calificat, ieri, în sfertu-

rile de finală ale turneului WTA 
de la Sankt Petersburg, dotat cu 
premii totale de 776.000 dolari, 
după ce a învins-o pe croata Ana 
Konjuh, cu 6-4, 7-6 (2). Halep (25 
ani), intrată direct în optimile de 
finală ale competiţiei, s-a impus 
în faţa unei jucătoare de 19 ani, 
aflată pe locul 39 mondial şi care 
a trecut în primul tur de Monica 
Niculescu, scor 1-6, 6-3, 6-2. Halep 
şi-a asigurat 20.350 dolari şi 100 de 

puncte WTA, urmând să joace în 
“sferturi” cu Natalia Vihliantse-
va (115 WTA). La dublu, perechea 
formată din Monica Niculescu şi 
Irina Begu s-a calificat, ieri, în 
sferturile de finală, după ce a câş-
tigat în faţa perechii Lenka Kun-
cikova/ Elise Mertens, scor 6-1, 
6-3. În turul următor, perechea 
Niculescu/ Begu va întâlni cuplul 
Daria Gavrilova/ Kristina Mlade-
novici (Australia/ Franţa). .

140.000 de euro pentru 
Patinoarul „Dunărea“
anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Până la modernizarea şi 
extinderea Patinoarului 
Artificial, pentru a fi transformat 
în sală polivalentă, Primăria 
municipiului Galaţi trebuie 
să pregătească arena pentru 
Campionatul Mondial de hochei 
pentru seniori, Divizia a II-a, 
Grupa A, din 3-9 aprilie.

Pentru acest lucru, municipa-
litatea este dispusă la o cheltuială 
de aproape 660.000 de lei (140.000 
de euro). Concret, Primăria Galaţi 
aşteaptă oferte pentru achiziţia 
unui sistem de sonorizare per-
formant şi pentru execuţia unor 
lucrări de reparaţii curente la Pa-
tinoarul “Dunărea”.

Potrivit licitaţiei lansate pe 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), se doreşte achi-
ziţia unui sistem de sonorizare, 

împreună cu serviciile conexe: 
montajul, punerea în funcţiune 
şi instructajul privind folosirea 
sistemului de sonorizare. „Fur-
nizorul va monta sistemul de so-
norizare în incinta Patinoarului 
Artificial Dunărea“, se arată în 
anunţul postat pe SEAP, contract 
cu o valoare estimată de 451.873 
de lei fără TVA.

E greu de spus dacă, în timpul 
scurt rămas la dispoziţie, licitaţia 
se va finaliza, iar Patinoarul va 
avea un sistem nou de sonorizare 
la începerea competiţiei.

Lucrări urgente
Potrivit datelor de pe SEAP, 

Primăria a plătit 20.000 de lei fără 
TVA pentru serviciile de proiecta-
re necesare execuţiei de reparaţii 
curente la Patinoar. Şi, potrivit 
anunţului postat pe portalul pro-
priu, până pe 3 februarie aşteaptă 
oferte pentru aceste lucrări, prin 
care se urmăreşte, potrivit caie-

tului de sarcini, "aducerea Pati-
noarului la standarde care să per-
mită organizarea unui eveniment 
de o asemenea anvergură“. 

Contractul, cu o valoare esti-
mată de 187.652 de lei fără TVA, 
are drept criteriu de atribuire 
"preţul cel mai scăzut“. În 30 de 
zile, Primăria cere: reabilitarea 
holurilor de acces, a vestiarelor, 
a grupurilor sanitare, reamenaja-
rea unor săli pentru ziarişti, biro-
uri şi conferinţe de presă, dar şi 
amenajarea a trei cabine de trans-
misie din tâmplărie PVC. Con-
form caietului de sarcini, se vor 
face zugrăveli cu var lavabil, vor fi 
îmbrăcate pardoselile cu mochetă 
sau covor de cauciuc (unde este ne-
voie), se va pune gresie şi faianţă 
în grupul sanitar nou-amenajat, 
vor fi revopsite uşile din lemn la 
încăperile reabilitate şi se va re-
para sau înlocui plafonul casetat, 
acolo unde este nevoie. .

Pregătiri Pentru CamPionatul mondial  . HocHei

din sportul 
gălăţean

 
ŞAH. La Băile Felix debutează, 
astăzi, întrecerile Campionatului 
Naţional pentru copii şi juniori. 
La întrecerile care vor fi doar 
individuale vor fi prezenţi şi sportivi 
gălăţeni, reprezentând cluburile 
Diana, Genius, Smart şi Şah Club.

Astăzi, 
start în 
„Naţionalele“ 
de şah 

Belarus - 
România, în 
Cupa Davis

TENIS. De mâine, timp de 
trei zile, la Minsk, se vor disputa 
meciurile din primul tur al Grupei 1 
valorice Europa-Africa, dintre Be-
larus şi România. Echipa României 
este compusă din Marius Copil 
(129 ATP la simplu), Adrian Ungur 

(313 ATP la simplu), Horia Tecău (18 
ATP la dublu), Nicolae Frunză (591 
ATP la simplu, foto). Echipa din 
Belarus arată astfel: Ilia Ivaşka - 175 
ATP, Egor Gherasimov - 341 ATP, 
Iaroslav Şila - 450 ATP, Max Mirnîi - 
25 ATP la dublu. . S.B.

online

Patinoarul Artificial Dunărea, în aşteptarea „Mondialului“ de hochei  u  foto arhiva VL

Primăria vrea 
să aduCă 
Patinoarul la 
standarde demne 
de un CamPionat 
mondial

tenis 
Patricia Ţig, convocată în echipa de Fed Cup

 
PATINAJ. Patinatorii de viteză 
au început sezonul de pregătire pe 
gheaţă şi pe cel competiţional în 
Germania. Profesorul Radu Dorin, 
antrenorul de la CSM Dunărea 
Galaţi, a plecat la Inzell, însoţit de 
Teodor Radu şi Florin Postelnicu, 
lipsa banilor fiind motivul care a 
limitat numărul sportivilor. Aceştia 
vor petrece aproape o lună în 
Germania, timp în care, după 
antrenamentele specifice, vor 
participa la Campionatele Naţionale 
ale României (!), în ţară neexistând, 
în continuare, o pistă funcţională 
omologată. 
ÎNTRUNIRE. La Prefectură 
s-a desfăşurat şedinţa Comisiei 
Împotriva Violenţei în Sport, în care 
Direcţia pentru Tineret şi Sport 
a prezentat o informare pentru 
activitatea desfăşurată în perioada 
octombrie-decembrie 2016 şi o 
informare cu privire la violenţele 
semnalate în timpul desfăşurării 
activităţilor sportive pe raza 
municipiului Galaţi. Au participat 
reprezentanţii DJTS, Inspectoratului 
Şcolar, Poliţiei Locale, Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie, Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi şi ai Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport. . 

grupaj realizat de  u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu Ar
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competiţii 
rezultate

 
AmIcAL. echipa de Liga a 
III-a Sporting Lieşti şi-a programat, 
pentru astăzi, primul meci de 
verificare din această perioadă. De 
la ora 12,30, pe terenul sintetic din 
Complexul „Siderurgistul”, lieştenii 
vor întâlni echipa de juniori mari 
a Liceului Sportiv, participantă în 
Campionatul Naţional.Celelalte 
două echipe gălăţene din 
eşalonul al treilea au susţinut deja 
unele jocuri, dar, deocamdată, 
principalul inconvenient este 
lipsa terenurilor, pentru că 
parteneri s-ar găsi. Singurul teren 
practicabil, la ora actuală, este cel 
de la „Siderurgistul”, dar acesta 
este „încărcat” până la refuz. În 
perspectivă, Metalosport ar dori 
să joace, în weekend, cu Rapid 
Făurei (echipa lui Bănel Nicoliţă), în 
timp ce Avântul Valea Mărului este 
în căutare de parteneră, dar şi de 
teren.  . Gh.A.

CLUB AMENDAT 
PENTRU 
HăRŢUIRE 
FoTBAL. Dr. Cristian Jura, 
secretar de stat la Consiliul 
Naţional pentru Combaterea 
Discriminării (CNCD), a declarat, 
ieri, că gruparea FC Voluntari a fost 
amendată cu suma de 10.000 lei 
pentru hărţuirea fostului fotbalist 
“oţelar” Laurenţiu Iorga. “Mijlocaşul 
Laurenţiu Iorga a dorit să plece de 
la FC Voluntari, dar nu a fost lăsat. 
Apoi, el a început să fie hărţuit de 
clubul din Voluntari, prin faptul că 
avea programate antrenamentele la 
alte ore decât colegii săi fotbalişti”, 
a spus Jura. Decizia de amendare a 
clubului a fost luată cu unanimitate 
de voturi.  . S.B.

Lieştiul 
joacă cu 
juniorii LPS 

Dinamovistul 
Rotariu, 
transferat         
la FC Bruges

coNTRAcT. Fotbalistul 
român Dorin Rotariu (21 ani) a fost 
transferat, marţi, de la Dinamo la 
echipa belgiană de FC Bruges, 
anunţă cele două grupări. Campi-
oana Belgiei precizează că Rotariu 
a semnat un contract pe trei ani şi 

jumătate. Rotariu, care evoluează ca 
mijlocaş ofensiv, joacă la Dinamo din 
2012, când a venit de la Timişoara. În 
147 meciuri oficiale pentru Dinamo, 
Rotariu a marcat 30 de goluri. În 
acest sezon, Rotariu a marcat şase 
goluri în 21 de partide. . S.B.

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

După o scurtă pauză, fără 
meciuri pentru gruparea 
gălăţeană, formaţiile de futsal 
revin, zilele acestea, pe teren. 
United Galaţi, una dintre 
echipele de top din Liga I, are 
programate, în perioada 2-7 
februarie, nu mai puţin de trei 
partide.

Prima dintre ele are loc astăzi, 
de la ora 18,00, în Sala Sporturi-
lor „Dunărea”, în compania for-
maţiei Dunărea Călăraşi. Este un 
meci de mare importanţă, între 
o echipă care ţinteşte primul loc 
- United, locul 3, la egalitate (32 
puncte, din 14 jocuri) cu ocupan-
ta locului secund, FK Odorheiu 
Secuiesc, şi o grupare ce vrea să 
ajungă pe podium - Dunărea, lo-
cul 5, cu 30 de puncte, ambele cu 
câte 15 partide. Sunt în joc trei 
puncte colosale care, intrate în 
posesia echipei gălăţene, o vor 
aduce pe aceasta în fotoliul de li-

der, unde s-a aflat mai multe eta-
pe. În acest moment, locul 1 este 
ocupat de Informatica Timişoara, 
cu 33 de puncte, din 15 jocuri.

Conducerea echipei gălăţe-
ne nu concepe decât victoria în 
această seară. Întregul lot este 
valid, pus la punct cu pregătirile, 
având şi două noutăţi: Boubătrân 
- revenit, respectiv, Ion Aioanei - 
transferat zilele trecute. Acesta 
din urmă este un jucător expe-
rimentat (33 ani), component al 
lotului naţional, care a mai jucat 
la Deva, Tg. Mureş, dar şi în Un-
garia, la Gyor. Cu fiecare dintre 
aceste formaţii, Aioanei a obţinut 
titluri de campion naţional.

Chiar dacă au lipsit o săptă-
mână de la pregătiri, moldovenii 
Laşcu şi Burdujel au participat cu 
naţionala ţării lor la prelimina-
riile Campionatului European de 
futsal, susţinând trei meciuri în 
Ţara Galilor, unde s-au clasat pe 
primul loc, manifestând o bună 
formă sportivă.

Să mai spunem că la pregătiri 
s-a alăturat şi brazilianul Kailon 

Borges, care a ajuns duminică la 
Galaţi. El nu va putea debuta în 
meciul din această seară, pentru 
că, fiind extracomunitar, este ne-
voit să îşi depună dosarul pentru 
obţinerea avizului de muncă. Se 
speră, totuşi, ca  acesta să intre pe 
teren în cel mai scurt timp.

Spuneam de trei jocuri în şase 
zile ale echipei United. Dumini-
că, 5 februarie, gălăţenii vor juca 
la Cluj, cu localnicii de la Clujana, 
în optimile de finală ale „Cupei 
României”. La solicitarea clubu-
lui gălăţean, pe 7 februarie se 
va disputa, în devans, şi meciul 
contând pentru etapa a 18-a din 

prima ligă, pentru a scăpa de o 
deplasare în plus.

Juniorii, intră şi ei în priză
Echipa de juniori Under 19 a 

Clubului United şi-a reluat acti-
vitatea în vederea părţii a doua 
a campionatului. S-au jucat deja 
un tur şi un retur, vor urma încă 
un tur şi un retur, după care vor 
fi programate turneele play-off şi 
play-out.

Zilele acestea, juniorii au sus-
ţinut două meciuri de verificare, 
într-un turneu la Vaslui, unde au 
înregistrat două înfrângeri: 7-14 
şi 3-14. „Suntem la început şi ne 
interesează în principiu să acu-
mulăm experienţă competiţiona-
lă. De aceea, orice meci - oficial 
sau amical - contează”, ne spunea 
antrenorul Alexandru Tănăsi-
lă, care, alături de Cristi Ştefu, 
pregătesc această echipă. Iată şi 
jucătorii care au fost la Vaslui: 
Dinicuţă - Cristofor, Grecu, Co-
drescu, Stan, Crişan, Boşneagă, 
Avram, Struţă, Popa, Stratulat şi 
Ciobanu. . 

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

derbi în liga i de futsal . AvANcRoNIcă

united ţinteşte victoria, 
pentru a redeveni lider 

o viCtorie, astăzi, 
Poate readuCe 
eChiPa gălăţeană 
Pe Primul loC 
în Clasamentul        
ligii i de futsal

Fotbaliştii de la United Galaţi, într-un meci cu Informatica Timişoara, liderul momentului  u  foto Sonia Baciu 
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AmbAsAdorul 
suA A intrAt       
în seif 
vizită. Hans G. 
Klemm, ambasadorul suA 
la Bucureşti, nu şi-a ascuns, 
marţi, interesul deosebit 
pentru comorile Secţiei 
„Colecţii speciale”, de la 
subsolul Bibliotecii „V. A. 
Urechia”. Invitat de câteva ori 
la party-urile Ambasadei de 
Ziua Independenţei, managerul 
bibliotecii, Zanfir Ilie, aflase 
despre interesul cultural 
deosebit al diplomatului, 
care a putut admira acum 
piese rare: hărţi, chiar şi de 
secol XV – chiar şi o hartă 
a Californiei!, incunabule, 
celebrele gravuri Rembrandt – 
expoziţie deschisă publicului 
până pe 25 februarie. Numai 
că înaltul oaspete, însoţit 
de preşedintele Consiliului 
Judeţului, de primar şi alţi 
fruntaşi, a putut intra şi în 
enormul seif  blindat, de pe 
vremea Comisiei Europene 
a Dunării. Oaspeţii au vizitat 
şi „raftul american”, cu carte 
(citită!) donată de Ambasadă. 
Directorul bibliotecii a 
prezentat şi Centrul de 
Excelenţă pentru Adulţi, cu 
tehnică IT de nouă milioane 
de dolari, graţie contribuţiei 
IREX (International Research 
& Exchanges Board”) al 
Fundaţiei Bill şi Melinda Gates. 
. v. Cilincă

legături  
Şase gălăţeni, într-o antologie din Noua Zeelandă

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Poeţi din două culturi, prie-
teni buni ai unor prieteni buni: 
12 poeţi din Noua Zeelandă 
(chiar şi maori) şi 12 români 
(şase, gălăţeni!). „Poetical Brid-
ges – Poduri lirice”, antologia 
scoasă la Napier – port din 
Golful Hawke al North Island, 
în nordul Noii Zeelande, a fost 
editată de Scripta Manent Publi-
shing House Limited şi tipărită 

la Iaşi. Texte traduse şi editate 
de dr. în sociologie Valentina 
Teclici (tema doctoratului său a 
fost prima lucrare despre copiii 
străzii), gălăţeancă stabilită în 
acea insulă mirifică îndepăr-
tată. A fost, peste un deceniu, 
redactor de carte la editurile 
„Porto Franco” şi Oscar Print 
Bucureşti. Membră a Uniunii 
Scriitorilor, a publicat 14 cărţi 
de proză şi poezie, în română, 
engleză şi franceză, e inclusă în 
dicţionare literare româneşti. 

Locuieşte „în însoritul Napier, 
capitala artei Deco”.  

 Este interesantă ordinea au-
torilor din antologie: de la cel 
mai vârstnic, scriitorul, criticul 
Tudor Opriş, până la designerul 
Mere Taito, o „fijiancă” muta-
tă de un deceniu la Hamilton, 
Noua Zeelandă.  

 Gălăţenii publicaţi aici sunt: 
medicul Paul Sân-Petru, poet şi 
prozator distins cu Premiul mu-
nicipiului Galaţi,  Violeta Iones-
cu, romancieră, cercetătoare şi 

ziaristă la „Viaţa liberă” şi „Călă-
uza ortodoxă”, Maria Weishaupt 
Sarău, mutată din 1999 în Elve-
ţia, cea care a „locuit” câteva 
zile în vitrina Librăriei Centrale, 
pentru a-şi promova o carte, sub-
semnatul, antologistă – Valenti-
na Teclici, dr. sociolog Monica 
Săvulescu Vouduri, acum în 
Grecia, romancieră, traducătoa-
re din olandeză. Se adaugă poeţi 
români din Oţelul-Roşu, Vaslui 
şi din străinătate, publicaţi pe 
mapamond. .

Un gălăţean,  
la congresul  
de istorie a Presei

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Se împlinesc zece ani de la 
înfiinţarea, la cluj-Napoca, a 
Asociaţiei române de Istorie a 
Presei (ArIP). un gălăţean, conf. 
univ. dr. cătălin Negoiţă, este 
preşedintele Asociaţiei şi va fi 
prezent la cea de-a X-a ediţie a 
congresului Naţional de Istorie 
a Presei, care se va desfăşura 
la universitatea „Babeş-Bolyai“ 
din cluj-Napoca, între 31 martie 
şi 1 aprilie. 

Tema dezbătută va fi: „Istoria 
presei religioase din România”. 
Congresul este organizat de Aso-
ciaţie, împreună cu Mitropolia 
Clujului, Maramureşului şi Să-
lajului, Eparhia Greco-Catolică 
de Cluj-Gherla.

Din Consiliul ştiinţific al con-
gresului care se va desfăşura la 
Cluj fac parte nume importante 

ale lumii academice şi clerului: 
acad. prof. univ. dr. Ioan-Au-
rel Pop, rectorul Universităţii 
„Babeş-Bolyai” – preşedinte de 
onoare, ÎPS Andrei Andreicuţ, 
Mitropolitul Clujului, Maramu-
reşului şi Sălajului, PS Florentin 
Crihălmeanu, episcopul Eparhi-
ei Greco-Catolice de Cluj-Gherla, 
acad. Costa Roşu, de la Institu-
tul de Cultură al Românilor 
din Voivodina - Serbia, alături 
de preşedintele Senatului Uni-
versităţii clujene, de gălăţeanul 
Cătălin Negoiţă, director al Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură 
şi Identitate Naţională şi ziarist, 
de prorectorul Universităţii clu-
jene, de profesori universitari de 
la Universitatea din Bucureşti, 
de la cea din Oradea, de la Uni-
versitatea de Stat din Moldova, 
Universitatea „Ovidius” din Con-
stanţa, Universitatea din Craio-
va, Universitatea „Ştefan cel 
Mare” din Suceava, directorul 

Bibliotecii Academiei Române, 
Filiala Timişoara, un universitar 
de la Ministerul Apărării Naţio-
nale, o reprezentantă a Institu-
tului de Cercetări al Românilor 
din Ungaria.

În conferinţa inaugurală, aca-
demicianul Ioan-Aurel Pop va 
vorbi despre „Reflectarea în pre-
sa contemporană a trecutului 
românilor”. Comunicările vor fi 
publicate, după congres, într-un 
volum colectiv, la Editura Presa 
Universitară Clujeană.

Cercetătorul Cătălin Negoiţă 
tocmai a scos şi o carte despre 
istoria presei etniilor. Anul tre-
cut, cartea coordonată de el şi 
de Ilie Zanfir – „Presa Primului 
Război Mondial” (ed. Tritonic 
şi Axis Libri) – primea Premiul 
„Constantin Kiriţescu” al Funda-
ţiei Culturale „Magazin Istoric”, 
la Simpozionul de istorie şi civi-
lizaţie bancară „Cristian Popiş-
teanu” - Bucureşti. .

Imagine de la congresul de anul trecut, desfăşurat la Filiala Academiei din timişoara  u

naţional 
Cătălin Negoiţă, în Consiliul Ştiinţific

Desene  
care 
deschid 
cartea

LiBRi. Până pe  
28 februarie, la „Popasul 
Bibliofilului”, organizat  
la mezaninul Bibliotecii  
„V. A. Urechia”, la Secţia  
„Colecţii speciale” are loc 
expoziţia „Iconografia paginii 

de titlu”, cu 20 de reproduceri 
după elementele decorative 
din tipăriturile de secol XVI şi 
XVII (originalele, în patrimoniul 
bibliotecii): frontispicii,  
vignete, mărci tipografice,  
chenare etc.  . v. Cilincă

Ambasador, în seif!   u              
foto Biblioteca V. A. Urechia

  u foto de Marius Negri

conf.  u
univ. 
Dr. cătălin 
Negoiţă
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Primăria are 
nevoie de un 
inspector 
RecRutaRe. primăria 
municipiului Galaţi anunţă pe 
portalul propriu că organizează 
concurs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacante de inspector, 
clasa i, grad debutant la 
Compartimentul Salubrizare. 
Candidaţilor li se cer studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv, studii 
superioare de lungă durată 
inginereşti, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă. 
Proba scrisă a concursului este 
programată pe 27 februarie, 
la sediul municipalităţii, din 
Domnească nr. 38, şi va fi 
urmată de interviu. relaţii 
suplimentare se pot obţine la 
telefonul 0236.307.713.  . a.M.

post de 
referent cu 
studii medii 
concuRs. pentru postul 
de referent, clasa iii, grad 
debutant, la Compartimentul 
iluminat Public, pe care Primăria 
Galaţi l-a scos la concurs, nu se 
cer decât studii medii absolvite 
cu diplomă de bacalaureat. 
Proba scrisă e programată pe 
7 martie, iar ulterior va avea loc 
interviul. Dosarele de înscriere 
se pot depune la sediul 
Primăriei din strada Domnească 
nr. 38. . a.M.

Hotărâre de Guvern în sprijinul 
cultivatorilor de roşii
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat, săptă-
mâna trecută, o hotărâre prin 
care le va da celor circa 13.300 
de români cultivatori de to-
mate în sere şi solare un ajutor 
consistent de minimis. 

Astfel, fiecare cultivator 
care are cel puţin o mie de 
metri pătraţi cultivaţi cu to-
mate în spaţiu protejat (seră 
sau solar - n.r.) poate primi un 

sprijin anual de 3.000 de euro. 
Despre cum se va desfăşura 
acest program la nivelul ju-
deţului nostru ne-a informat 
directorul executiv al Direc-
ţiei Agricole Judeţene Galaţi, 
Maricel Floricel Dima. Primul 
pas: cultivatorul - indiferent 
de forma juridică sub care este 
organizată ferma sa - trebu-
ie să aibă cel puţin o mie de 
metri pătraţi cultivaţi, în seră 
sau solar, cu tomate. 

Apoi, e musai ca el să obţi-

nă cel puţin două kilograme 
de tomate pe metrul pătrat de 
seră sau solar (nu neapărat în 
primul ciclu de recoltare) şi 
să vândă cu acte măcar 2.000 
de kilograme pe an. Producţia 
trebuie comercializată în pe-
rioada ianuarie-mai şi noiem-
brie-20 decembrie.

Suma alocată pentru pro-
gram este de 40 de milioane de 
euro anual, iar banii ar urma 
să vină de la bugetul de stat. 
.

Doi „păcălici“,  
prin metoda „accidentul“, 
depistaţi în închisoare
Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

Doi deţinuţi din Penitenciarul 
Galaţi, cu state vechi în înşelarea 
oamenilor la telefon, au ajuns din 
nou în vizorul poliţiei, ca urmare 
a mai multor reclamaţii de 
înşelăciune primite în primăvara 
anului trecut.

Din spatele gratiilor, folosind 
clasica metodă "Accidentul“, 
puşcăriaşii au scos de la creduli 
aproape 60.000 de lei, "contrava-
loare“ a unor servicii medicale in-
ventate. Identificarea indivizilor 
care sună pe fix şi cer bani în nu-
mele copiilor "implicaţi în grave 
accidente rutiere“ este grea, dar 
nu imposibilă! Au aflat asta, cu 

preţul plăţii unei sume astrono-
mice, al cărei cuantum total se 
apropie de 60.000 de lei, nouă gă-
lăţeni care în primăvara anului 
trecut au căzut victime minciu-
nilor spuse de necunoscuţii de la 
capătul firului. Oamenii au ajuns 
la poliţie după ce au dat crezare, 
dar au şi plătit bani grei, pentru 
a-şi salva rudele de la moarte, ca 
să afle, în cele din urmă, că au fost 
victimele unor înşelăciuni.

În urma cercetărilor, poliţiştii 
au ajuns, din nou, la penitenci-
ar. "Poliţiştii din cadrul Biroului 
Investigaţii Criminale au identi-
ficat doi bărbaţi,  de  36 şi 48 ani, 
deţinuţi în Penitenciarul Galaţi, 
arestaţi în altă cauză pentru ace-
laşi gen de infracţiuni, bănuiţi 
că, în perioada 5.03 - 20.05.2016, 
prin atribuirea şi folosirea de 
calităţi mincinoase, au indus în 
eroare nouă persoane, pe care sub 

pretextul necesităţii achitării de 
urgenţă a costurilor asistenţei 
medicale, le-au determinat să dea 
diferite sume de bani, în valoare 
totală de 58.250 lei“, precizează 
Crina Mioara Dragu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Cei doi 
puşcăriaşi s-au ales cu un nou 
dosar penal pentru înşelăciune, 
care va adăuga un spor consistent 
de pedeapsă la condamnarea pen-
tru faptele precedente. .

’ 
Doi bărbaţi arestaţi 
au indus în eroare 
nouă persoane, sub 
pretextul necesităţii 
achitării de urgenţă a 
costurilor asistenţei 
medicale 
Crina Mioara DraGu 
purtător de cuvânt IPJ Galaţi

EscrochErii la PEnitEnciarul Galaţi  .  Înşelăciuni

Împrumuturi 
în contul 
datoriei 
publice

RefinanţaRe. mi-
nisterul Finanţelor Publice (mFP) a 
împrumutat 730,4 milioane de lei de 
la bănci, mai mult decât dublu faţă de 
suma programată, printr-o emisiune 
de obligaţiuni de stat pe şase ani, la un 
randament mediu de 3,14 la sută pe 

an. Valoarea emisiunii a fost de 300 de 
milioane de lei, iar  băncile au transmis 
oferte de 933,6 milioane de lei. În 
ianuarie, mFP a planificat împrumuturi 
de 3,4 miliarde de lei, pentru refinan-
ţarea datoriei publice şi a deficitului 
bugetului de stat.  . o. a.c. 
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Garsoniera etaj int, 20mp, 10.500E, 
0740851119. (200230)

Vânzări	  l
2 camere

• Vând 2dec, ICFrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• PF vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 16. Tel. 0733995484. 
(199599)

• Vând apartament decoman-
dat, Micro 19, L-uri. 0749030349 
(200036)

• 2 decomandate Mic.17, îmbună-
tăţit. Accept credit. 0745361207 
(200076)

• Vand 2 camere, imbunatatit, 
centrala termica, etaj intermediar, 
Ţiglina, 30.000euro, 0741914099. 
(200175)

• Vand 2 decomandate, IC.Frimu, 
etaj1, imbunatatit, 39.900euro ne-
gociabil, 0741914099. (200176)

• Vand 2 decomandate, Micro 20, 
etaj1, imbunatatit, centrala termica, 
40.000euro negociabil, 0741914099 
(200177)

• Vand 2 decomandate, Micro 20, 
et intermediar, simplu, 33.000euro, 
0787776226 (200179)

• 2 camere Ţig.2, parter, liber, 
34000E. 0745914848 (200182)

• 2 cam Tiglina I, etaj 2, LIBER, 
120.000Ron. 0745/526231. 
(200186)

• 2 dec  Siderurgistilor  parter  centra-
la termica 40.000Euro. 0754267318 
(200187)

• Micro 39B, 2 dec, 26.000E, 
0740851119. (200231)

• 2 dec, Micro 20, etaj1, CT, 40.000 
E/Neg, 0740837445. (200232)

Vânzări	  l
3 CAMERE

• 3 decomandate ICFrimu, par-
ter, Mic.21, Centru. 0747361207 
(200074)

• Vând apartament cu 3 camere 
Micro 19. Tel. 0746907282 (200123)

• Vand 3 decomandate, Doja, parter, 
centrala, curat, balcon, 43.000euro, 
0787776226 (200180)

• 3 camere I.C.Frimu, etaj 4, im-
bunatatit, 39000Euro. 0745526231 
(200188)

• Sid Vest, etaj 2, simplu, 50.000E, 
0740837445. (200233)

• Micro 19, curat, 50mp, 110.000 
lei.0740851119. (200234)

Vânzări	  l
4 - 5 CAMERE

• 4 decomandate, la cheie, Faleză, 
diferite suprafeţe. 0745361207 
(200070)

• Vând apartament 4 camere. 
Telefon 0748378407 (200147)

• Vand 4 decomandate, Nae 
Leonard parter, 85mp, simplu, 
curat, 55.000euro, 0787776226 
(200178)

• 4 camere Ţig.I, et.1/4, CT, TMP, 
liber, 41000E neg. 0745914848 
(200181)

• 4 camere I.C.Frimu, parter, simplu, 
48000Euro. 0745526231 (200189)

• Vând apartament 4 camere, 
zona „Ultimul Leu”- bl.PS1A. Tel. 
0755865147 (200211)

• Tiglina  2, etaj 3, la cheie, CT, 83mp, 
65.000E, 0740851119. (200238)

cumpărări	  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

• Cumpăr garsonieră cartier 
Dunărea. 0742294256 (199997)

cumpărări	  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(200159)

cumpărări	  l
3 CAMERE

• PF cumpăr apartament 3 camere, 
zona Centru- Ţiglina. 0745105223. 
(200058)

Vânzări	  l
case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante, rate. 0743760067 
(198865)

• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posibi-
litate gaz. 0740028092 (200008)

• Vând casă 260 mp la sol+ te-
ren 1500 mp com. Tuluceşti, sat 
Tătarca. Tel. 0740479359 (200013)

• Vând  casă  cu mansar-
dă, Vînători. Tel. 0741571254 
(200037)

• Case locuibile, vile sau teren, zona 
Potcoava. 0745361207 (200072)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (200160)

Închirieri	  l
CERERI APARTAMENTE

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri	  l
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195434)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1. 
0741642074 (199956)

• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (199958)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (199974)

• Închiriez apartament 2 came-
re, gol, îmbunătăţit, CT, preta-
bil cabinete medicale. Telefon 
0765.329644 (200006)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
072224526. (200026)

• 2 decomandate, Sid. Vest, la 
cheie, şi Bucureşti (metrou- sta-
ţie Dimitrie Leonida). 0745361207 
(200079)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
centru, mobilat, utilat, 200E. Tel. 
0748586881 (200138)

• 2 camere mobilate, centrala ter-
mica, 250E, 0740837445. (200227)

• Garsoniera mobilata, 150euro, 
0740851119. (200228)

• 1 Camera, mobilata si utilata, 
Micro 20, 600lei, 0740837445. 
(200229)

• 2 camere Mazepa centrala ter-
mica mobilat si utilat. 0745526231 
(200259)

Închirieri	Oferte	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)

• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de su-
praveghere, fost magazin alimentar. 
0740555425 (199590)

• Închiriez Spaţiu Comercial, 80 mp. 
Telefon 0742294233 (199636)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp, 
vad foarte bun. Telefon 0742572561. 
(199705)

• Închiriez spaţiu comercial, 
Aurel Vlaicu, 100 mp, bar/ birouri. 
0746320768 (199750)

• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)

• Afacere la cheie: Inchiriez zona 
0,Galati: 2 restaurante compac-
te 1000mp amenajate şi echipate 
complet+terase; Capacitate 275 
si 125 persoane; preţ 5,8eur/m2; 
Tel: 0722.377.122 (199865)

• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (200043)

• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, Piaţa M17 (Ruşilor), vad su-
per. 0746709019 (200046)

• Spaţiu comercial 75, Piaţa M17 
(Ruşilor), vad f.bun. 0746709019 
(200047)

• Închiriez 2 (două) posturi frizerie şi 
1 (un) post manichiură, pedichiură. 
Tel. 0756292891 (200225)

• Colegiul Tehnic,,Traian Vuia” cu 
sediul in: loc. Galaţi, str. Anghel 
Saligny, nr.117 inchiriaza spatiu 
pentru activitati sportive. Relatii la 
telefon 0236316748. (200255)

• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Tribunal, bloc M1, etaj 1, reno-
vat august 2016, pentru birou avo-
cat, contabilitate, cabinet medical, 
executori judecătoreşti. 1200 lei/ 
lună. Telefon 0744780557 (200269)

Vânzări	  l
TERENURI

• 700 mp, deschidere 15 ml, George 
Coşbuc nr. 380. 0740020335 
(198744)

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe teren. 
0742936473 (199173)

• Teren 500- 1000 mp Smârdan. 
0746246215 (199677)

• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0749466018 (199802)

• Urgent vând teren str. Arcaşilor 
1600 mp sau schimb cu apar-
tament+ diferenţă. 0745486686 
(199839)

• Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (199946)

• Teren 520 mp, D-20m, str. 
Războieni nr.96, 130 E/mp. 
0757527274 (199953)

• Vând 2,25 hectare la Zătun. Telefon 
0770806933 (199985)

• Vând teren intravilan, Negrea, 
com. Schela, aproximativ 2300 mp. 
0744517233 (200053)

• Teren zona Piaţă Centrală 470 mp, 
Centură 1400 mp, Potcoava 1100 
mp, în Smârdan- zona Primărie, 780 
mp. 0745361207 (200086)

• Vând 300 mp teren, Barboşi, Galaţi. 
Telefon 0756294999 (200148)

cumpărări	  l
TERENURI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Vânzări	  l
SPAŢII COMERCIALE

• Vând spaţiu comercial, 230 mp, str. 
Ionel Fernic 33, bloc C120, parter. 
0744517233 (200050)

• Vând magazin bulevar-
dul Siderurgiştilor, parter bloc. 
0765523030 (200088)

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Variante. 0756060985 (200126)

Oferte	  l
DE SERVICIU

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, contract 
muncă, program flexibil, bonus an-
gajare 200$. 0758184218. (198332)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau 
prin fax: 0237221700 (199058)

• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. C+E. Telefon: 0745054919 
(199190)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)

• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe se-
riozitate maximă. Tel. 0758621666 
(199291)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, şoferi cu atestat+ card ta-
hograf, excavatorişti, tractorist- 
combinist, agent pază (pensionar). 
Relaţii tel. 0752229944 orele 9.00- 
17.00. (199294)

• Service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)

• Angajez farmacist şi asistent de 
farmacie. CV la adresa de mail pro-
phetu@gmail.com Detalii suplimen-
tare la tel. 0744270938 (199403)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. 
Salariu: 1580 lei. Relaţii la telefon: 
0236 320024 (199551)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam ingineri in in-
dustria alimentara (cu sau fara ex-
perienta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199601)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199602)

• Sc angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199603)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199604)

• Angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (199606)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, pizzar 
şi spălător de vase. 0749303935 
(199619)

• New York Pub angajează conta-
bil primar. 0749303935 (199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coafe-
ză. Tel. 0756927799 (199623)

• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E cu experienţă. Oferim condi-
ţii avantajoase. Relaţii la telefon: 
0752072115 între orele 08.00-16.00. 
(199627)

• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• Restaurant CORSO angajea-
ză ospătar (iţe), barman. tRelaţii: 
0236494018 (199646)

• New Yorker Romania caută pen-
tru filiala Galaţi: Personal pentru 
curăţenie, part time. Relaţii la 
0236-306166. CV-urille în ma-
gazinul nostru din Shopping City 
Galaţi, sau e-mail: ahorogea@
newyorker.de (199649)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă Lucrător HVAC; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de specialitate 
CU sau FĂRĂ experienţă. Salarii 
atractive. relaţii la tel. 0755158643 
şi/ sau pe e-mai: ioan.axinte71@
yahoo.com (199651)

• Angajez sudor CO2 şi strungar. 
Tel: 0748136172 (199691)

• Angajăm personal spălătorie auto. 
0753876757 (199692)

• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii. Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu sau fără experienţă şi per-
sonal servire bar. Tel. 0757479151 
(199729)

• Service auto angajează mecanici 
în condiţii avantajoase. Telefon: 
0721947800, 0751288288 (199731)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (199739)

• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering, pizzar- salatier. Tel. 
0741209920 (199742)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi produse panificaţie şi cocători. 
Contactaţi-ne între orele 8.00- 16.00 
la numărul de telefon: 0742339959, 
0236320002 (199745)

• TOP angajează vânzătoare ma-
gazin şi personal fast-food cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0749614452 între orele 08.00-16.00. 
(199768)

• Angajez sofer livrari pizza cu 
experienta (curierat, taxi, etc), 
0749654111. (199773)

• Societate Comerciala angajează: 
maiştri şi ingineri instalatori, elec-
tricieni, sudori, instalatori apa-ca-
nal, lăcătuşi mecanici, strungari, 
excavatorişti, buldoexcavatorişti, 
muncitori pentru drumuri şi trotua-
re, muncitori ncalificaţi. CV-urile se 
pot trimite prin e-mail pe adresa: 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la sediul 
societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (199779)

• Caut muncitori pentru tă-
iat la vie în Italia cu contract. 
România: 0743493136, Italia: 
00393201585026 (199783)

• Angajez asistent social cu licenţă 
în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)

• S.C. angajeaza sofer profesio-
nist B,C,E (experienta autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 1800 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (199785)Ar
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte	  l
DE SERVICIU

• S.C. angajeaza inginer construc-
tii drumuri cu experienta. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731359578 (199786)

• Angajez asistent farmacie 
pentru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. 
Tel. 0741022974. (199793)

• Studio Matteo angajează mani-
chiurista şi coafeză cu experienţă. 
Tel. 0743491625. (199797)

• Angajăm electrician dome-
niul montaj şi automatizări. Tel. 
0740177728. (199799)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0748817604 (199811)

• Angajăm administrator imobile, 
cu atestat, 4 ore. Tel. 0752018211 
(199813)

• ROSERV PHARMA, depozit far-
maceutic din comuna Vânători, 
angajează şoferi distribuitori pen-
tru zona Galaţi- Brăila- Ialomiţa. 
CV: roservpharmaoffice@gmail.
com / vali.spinu@roservpharma.ro 
(199819)

• ROSERV PHARMA, depozit far-
maceutic din comuna Vânători, 
angajează operator facturare prin 
telefon. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com / vali.spinu@roservphar-
ma.ro (199820)

• ANGAJĂM ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI CATEGORIA 
C+E CU EXPERIENŢĂ MINIM 2 
ANI PE CAMIONETE DE MARE 
TONAJ PENTRU MUNCĂ ÎN ŢARĂ 
SAU COMUNITATE. RELAŢII LA 
TELEFON 0744559771 ÎNTRE 
ORELE 9-17 (199821)

• Societate de pază naţională se-
lectează, în vederea angajării, şef 
zona Galaţi. Mail cu CV la adresa: 
office@ipsecurity.ro Relaţii la te-
lefon 0744550911 (199825)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi tranşatoare pasăre. 
0744390825 (199836)

• ZEUS angajează tâmplari, mon-
tatori mobilier şi operatori utila-
je prelucare PAL melaminat. Tel. 
0742076125; zeusgalati@yahoo.
com (199842)

• Angajăm mecanic auto, cu şi fără 
experienţă. 0745660735 (199848)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (199854)

• Fabrică panificaţie angajează mo-
delator- cocător, cu şi fără experi-
enţă. Relaţii la telefon 0743306819 
(199855)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (199860)

• Barmaniţă- Micro 19, bar cu jocuri 
electronice. 0745362963 (199868)

• Angajez vulcanizator, cu experien-
ţă. 0745362963 (199869)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt îmbrăcăminte, încălţămin-
te, cu experienţă. Rog seriozitate. 
Tel. 0746984996 (199870)

• SC Marijan Group SRL angajea-
ză ospătar cu experienţă. Relaţii la 
sediul firmei: str. Tunelului nr.1, vis-
a-vis de Spitalul nr.3. (199888)

• Cafeneaua LULI, în incinta Galaţi 
Shopping City, angajează per-
sonal bucătărie (cofetar, patiser). 
Experienţa constituie avantaj. 
0734666375, mail: lulicafe@yahoo.
com (199901)

• Angajez croitor(easă) cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0740167112 
(199913)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (199928)

• Societate comercială angajează 
rigipsari, zugravi, zidari, faianţari. 
Tel. 0336802531 (199948)

• Angajăm ospătari, personal bu-
cătărie. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742808251 (199949)

• VEGA HOTEL angajeaza: 
-Guvernanta hotel (responsabil 
serviciu curatenie si gestiune 
obiecte inventar); -Receptioner 
hotel; Curier-bagajist; Ospatar; 
Spalator vase bucatarie; Bucatar. 
CV-urile se depun la Receptia 
Hotel Vega sau pe pe-mail: offi-
ce@vegahotel.ro (199951)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ COORDONATOR 
ŞANTIER. SALARIU ATRACTIV. 
RELAŢII TELEFON 0757756464 
(199954)

• Angajăm vânzătoare chioşc non 
stop. Rog seriozitate şi chef de mun-
că. Tel. 0742795630 (199955)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt+ legume fructe, zona ICFrimu; 
program 8 ore. 0741254475, 
0740300659 (199959)

• Angajez vânzătoare aprozar, 
zona Micro 21. Salariu 1300 lei net. 
0751552502, 0741254475 (199960)

• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746230082 (199962)

• Restaurant angajează ospătă-
riţă, bucătăreasă şi ajutor bucă-
tăreasă. Rog seriozitate. Relaţii la 
telefon 0742038538 (199969)

• Angajăm personal facturare, 
resurse umane şi SSM. Relaţii la 
telefon 0745133344. (199973)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(199975)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755860217 (199987)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. 0744529074 (199991)

• PF caut colaborator sau anga-
jez 1/2 normă tâmplar, termopane. 
0742589257 (199992)

• Depozit metale angajează şo-
fer cat.B/ manipulant. Experienţa 
în construcţii reprezintă avantaj. 
0772260035 (199998)

• LIANIS CONFORT SRL angajea-
ză vânzătoare cu experienţă, pentru 
magazin îmbrăcăminte-încălţămin-
te, Micro 18. Telefon: 0745521229. 
(200000)

• Firmă curăţenie angajează perso-
nal cu experienţă. Avantaj permis 
cat.B. 0745248962 (200001)

• Angajez lucrător comercial pentru 
confecţii, magazin Mexton în incinta 
Shopping City Galaţi. Relaţii la se-
diul magazinului. (200007)

• Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0752211905. (200012)

• SC angajează tâmplar asambla-
re mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(200014)

• Angajăm pentru lucrări în 
Şantierul naval din Mangalia: 
tubulatori, sudori, turbinatori, 
sablatori şi muncitori necalifi-
caţi, salariu negociabil. Telefon 
0758066321. Luni-Vineri intre 
orele 8-18. (200021)

• Asociaţie proprietari, 57 apar-
tamente, angajează administra-
tor, zona Micro 21. 0743494634 
(200024)

• Magazin mixt angajează vânză-
toare. Salariu atractiv. 0745150603 
(200025)

• Firmă transport internaţional an-
gajează şofer profesionist catego-
ria B,C,E. Salariu între 1650- 2000 
Euro (în funcţie de experienţă). 
0751567927 (200027)

• Companie, cu domeniul de 
activitate: distribuţie, angajăm 
funcţionar economic. Cerinţe: 
Cunoştinţe bune de operare 
Excel, Word, Outlook, motoare 
de căutare; Cunoştinţe despre 
softurile SAGA, SEAP şi limba en-
gleză- prezintă avantaj. Persoană 
atentă la detalii, organizată, am-
biţioasă, dornică de a învăţa lu-
cruri noi şi de a se perfecţiona 
permanent. Curiculum Vitae la: 
axms12@gmail.com (200031)

• Angajez barmaniţă bar cu jo-
curi. Salariu 1300 ron. Minim 
experienţă, fără limită de vârstă. 
0740966928 (200035)

• Angajez patiser sau ajutor patiser. 
Tel. 0775542179 (200038)

• Angajez şofer cat.B cu program de 
4 ore. Tel. 0775542179 (200040)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0775542179 (200042)

• Societate de producţie publici-
tară angajează absolvenţi 2016 
(liceu sau facultate). 0745183008 
(200045)

• SC angajează lăcătuş, sudor 
confecţii metalice. 0742286542 
(200054)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(200057)

• SC UnITERM SRL angajează 
Instalator, Operator facturare 
şi Tehnician service. CV-urile 
se depun pe adresa: uniterm_
srl@yahoo.com Informaţii la nr. 
0747509277 (200060)

• Radiani Schiffahrt Management 
angajează MECANICI şi MARINARI. 
Cerinţe: Cunoştinţe minime de lim-
bă engleză sau germană, Calificare 
Matrose la Rhin constituie avantaj. 
CV-urile se vor transmite pe adre-
sa: radianicrewing@yahoo.com. 
(200080)

• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (200096)

• Societate comerciala angajea-
za vanzatoare. Relatii la telefon 
0730/99.98.19 (200104)

• FARMACIE AnGAJEAZĂ 
FARMACIST ŞI ASISTEnT 
FARMACIST. InFORMAţII 
SUPLIMEnTARE LA TELEFOn 
0744532019 (200112)

• Angajez mecanic auto şi aju-
tor mecanic. Tel. 0754390020 şi 
0757463905 (200114)

• Angajăm: Sudor CO2, Tapiţer 
auto, Tâmplar, Pregătitor, Inginer 
Proiectant Autocad, Inginer Auto 
producţie, Mecanic auto, Operator 
PC întocmire documente, Paznic 
noapte. Email: ceminibus@gmail.
com. Tel. 0746269699, 0746269697. 
(200115)

• Grup de firme angajează con-
tabil – contabilitate primară. 
Telefon: 0747049901 (200122)

• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experi-
enţă, (casierie- servire, bucătărie). 
Tel. 0747622174 (200128)

• Societate Comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0755864688. (200133)

• CASĂ de AMANET angajăm 
operatoare, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (200136)

• Angajăm, str. George Coşbuc 
nr.246, cu CM: lăcătuş confecţii 
metalice, necalificaţi şi tâmplari. 
Tel. 0722243212 (200139)

• Restaurant angajează bar-
man, ajutor de bucătar şi pizzar. 
0744883084 (200144)

• Florărie angajează persoană, cu 
sau fără experienţă. 0755910921 
(200150)

• Restaurant „Casa Românească” 
angajează bucătar cu experienţă, 
şi ospătari cu sau fără experienţă. 
Telefon 0775332380, 0746975081 
(200152)

• NeoSoft angajeaza secretara, tel 
0752/300010, email: ovidcomp@
yahoo.com (200164)

• Angajez modelator covrigi, vânză-
toare. Salariu atractiv. 0740873715 
(200165)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410 (200185)

• SC distribuţie termice şi sanita-
re angajează agent vânzări pentru 
oraşul Galaţi, experienţa în dome-
niul termic şi sanitar este un avan-
taj; permis cat.B. CV-urile se vor 
trimite pe email: depozitiasi@insta-
limpex.ro sau telefon 0232276292 
(200201)

• SC RAEMGAL SERVICE SRL, 
angajează 3 lăcătuşi confecţii 
şi montaj conducte şi 2 sudori 
electric. Trimiteţi CV pe: raem-
gal@gmail.com. Relaţii la tel. 
0751203344 (200207)

• Angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Serviciu catering, 
Bucătari şi ospătari. Telefon: 
0757070568 (200208)

• Cafe Bar, zona ţiglina angajea-
ză barmaniţă. Tel. 0745183008 
(200212)

• Service Auto angajează meca-
nic. Tel. 0745183008 (200213)

• SC angajează: Vânzător cofetă-
rie, Cofetar cu experienţă în prăji-
turi clasice (Amandină, Savarină, 
Bidescu). Relaţii la nr. de telefon: 
0743599562 (200215)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(200220)

• Brutărie angajează PERSONAL 
CURĂŢENIE şi AMBALATORI. 
Transport asigurat. 0742431877. 
(200245)

• Angajăm Asistent Manager cu 
experienţă. CV: mftraining2016@
gmail.com (200246)

• Angajăm electricieni, sudori, lăcă-
tuşi pentru Franţa şi Olanda. Detalii 
0744912411 (200247)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare şi bău-
turi. Salariul net 1200 lei+ tichete 
masă. Experienţa strict în domeniu 
şi eventuala posesie permis poate 
constitui avantaj inclusiv salarial. 
0722762798 şi CV: stelianblanaru@
yahoo.com (200249)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte	  l
DE SERVICIU

• SC angajează şoferi profesionişti 
cat CE, cu experienţă tir prelată, 
basculă articulată 40 to şi maşină 
cu container 20 to, dotată cu sistem 
Abroceaper. Rel. tel. 0762974577 
(200252)

• Societate angajează operator-
calculator (cunoştinţe medii de 
tehnoredactare şi grafică în pro-
gramele: CorelDraw, Photoshop, 
InDesign), precum şi necalifi-
caţi pentru formare la locul de 
muncă ca tipăritor. 0745486223. 
(200254)

• Service AUTO angajeaza: do-
cumentator piese schimb, prega-
titor vopsitorie auto si electrician 
auto. Relatii la telefon 0744541251. 
(200257)

• Compania Naţională Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime SA Galaţi 
recruteaza personal in vederea 
ocuparii urmatoarelor posturi. 1.) 
OPERATOR PORTUAR DISPECER 
Cerinte obligatorii: Competente di-
gitale mediu-avansat: o Concepte 
de baza privind sistemele de calcul; 
o Utilizarea computerului si organi-
zarea fisierelor. Sisteme de opera-
re (ex. Windows XP/Vista/7/8/10); o 
Utilizarea avansata a procesoarelor 
de texte (ex. Word), de calcul tabelar 
(ex. Excel); o Utilizarea avansata a 
programelor ce folosesc baze de 
date (local sau online), abilitati in 
rezolvarea problemelor tehnologice 
prin exploatarea setarilor si optiu-
nilor programelor sau instrumente-
lor digitale. o Utilizarea avansata 
a internetului: folosirea diverselor 
motoare de cautare (pe browsere 
diferite), folosirea de filtre de cauta-
re, etc. o Utilizarea avansata a anu-
mitor instrumente de comunicare 
(email, sms, retele sociale, etc.); o 
Cunostinte de securitate informati-
ca si identificarea potentialelor ris-
curi care sunt implicate; o Salvarea 
informatiilor pe medii externe; o 
Legislatie in domeniul portuar. 
Calendar de selectie: - 07.02.2017, 
ora 16:00, data limita pentru depu-
nerea dosarelor- Galati, Str. Portului 
nr.34 - registratura. - 08.02.2017, 
ora 10:00- proba practica si inter-
viul final - 09.02.2017 comunicare 
lista candidat admis. 2) SPECIALIST 
ACCESARE FONDURI EUROPENE: 
Cerinte obligatorii : - Absolvent stu-
dii superioare, de preferinta curs 
de specializare- expert accesare 
fonduri structurale si de coeziu-
ne; - Limba engleza nivel avansat; 
- sa aiba cunostinte avansate de 
operare pc (ms office - word, ex-
cel, power point); - orientare spre 
rezultate si dorinta de perfectionare 
in domeniul consultantei in fonduri 
UE si guvernamentale; - sa aiba 
capacitatea de a gestiona integrat 
elaborarea si implementarea unui 
proiect - sa aiba capacitatea de a 
lucra atat autonom cat si in echipa, 
organizat cu termene limita; - sa 
aiba capacitate de documentare si 
asimilare rapida de informatii, impli-
care pe termen mediu si lung; - sa 
aiba experienta profesionala speci-
fica (proiecte finantate din fonduri 
europene si/sau guvernamentale) 
constituie un avantaj. Calendar de 
selectie: - 07.02.2017, ora 16:00, 
data limita pentru depunerea do-

sarelor- Galati, Str. Portului nr.34 
- registratura . - 10.02.2017, ora 
10:00- proba practica si interviul 
final - 13.02.2017 comunicare lista 
candidat admis. 3) Sef Serviciu pro-
iecte europene si investitii; Cerinte 
obligatorii: -studii superioare finali-
zate -specializarea in managemen-
tul proiectelor constituie un avantaj. 
- experienta cel putin 3 ani in con-
ducerea unei structuri organizato-
rice si cel putin un an in proiecte 
finantate din fonduri europene. - sa 
aiba cunostinte avansate de ope-
rare pc (ms office - word, excel, 
power point); - sa aiba cunostinte 
de limba engleza la nivel avansat; 
Calendar de selectie: - 07.02.2017, 
ora 16:00, data limita pentru depu-
nerea dosarelor- Galati, Str. Portului 
nr.34 - registratura . - 09.02.2017, 
ora 10:00- proba practica si interviul 
final - 10.02.2017 comunicare lista 
candidat admis. Continutul dosare-
lor de aplicatie pentru posturile de 
mai sus: - Formularul de aplicatie 
– il puteti ridica de la registratura 
Galati sau il puteti descarca de site 
ul companiei http://www.romanian-
ports.ro/html/index.html sectiunea 
anunturi - CV – model EUROPASS 
- Copii documente studii si cali-
ficare; Relatii suplimentare la te-
lefon 0236460660-61-62-63 int. 
129, email ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galati, str. 
Portului nr.34. (200264)

• Societate angajează şofer pen-
tru Directorul General. Se cere 
seriozitate. CV la: secretariat@
balcescu80.ro (200265)

• S.C. angajeaza sofer profesionist 
B,C,E (experienta min 5ani auto-
basculanta, 8x4 si articulata), sala-
riu net 2000 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (200266)

• S.C. angajeaza inginer construc-
tii drumuri cu experienta. Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731359578 (200267)

• ANGAJEZ BONA PENTRU 
SCOLAR. VARSTA OPTIMA 30-40 
ANI. PROGRAM 8 ORE, MENAJ. 
TIGLINA 2. TEL. 0723580864. 
(200270)

cereri	  l
DE SERVICIU

• Îngrijesc bătrână internă. Tel. 
0740695100 (200032)

Vânzări	  l
AUTO

 
• Vând Chevrolet Aveo 1,4 ben-

zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)

• Vând Renault Megane 3, stare 
foarte bună. Preţ negociabil. Tel. 
0766252996 (200011)

cumpărări	  l
AUTO

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Vânzări	  l
ELECTRONICE

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (200105)

Vânzări	  l
DIVERSE

• TRATAMENTE FULGA 
DEZINTOXICARE; ANTIFUMAT; 
COLON IRITAT. 0726561232 
(199727)

• Vând găini tinere de carne, peste 
4kg greutate, 25 lei/buc. 0757307294 
(199978)

• Vând curci tinere de ţară, 5kg 
greutate, 60 lei buc. 0757307294 
(199979)

• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate, 10 lei bucata, 7 
lei en-gross. 0757307294 (200061)

• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (200066)

• Vând tablou „Nicolae Mantu”, 
superb. Rog seriozitate. Tel. 
0721281681 (200129)

• Fax, casetofon, telefon Panasonic, 
staţie cu boxe Tehnics, covoare, 
aragaz, congelator, mobilier casnic, 
cărămidă pavaj. Tel. 0724041316 
(200131)

• Vând modul dotat- instalaţie sa-
nitară-electrică, malaxor, frigider, 
maşină electronică pentru pati-
serie, dozatoare suc, plită clătite. 
Tel. 0755411328. (200137)

• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr, 
lucrare funerară, boltă 2 paturi. Tel. 
0746608333 (200243)

cumpărări	  l
DIVERSE

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (200106)

• Cumpăr valută vest, expirată: 
mărci, lire etc. Ceasuri elveţiene. 
Tel. 0721281681 (200130)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (200192)

prestări	  l
SERVICII

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI   APARTAMENTE, case+ ri-
dicare moluz. 0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (199134)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)

• Demolări- decupaje pereţi beton, 
GĂURI  HOTĂ-carotare. 0745209979 
(199772)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL.-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979 
(199774)

• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faian-
ţă, case. 0744177056. (199921)

• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(199961)

• Executăm  zugrăveli, placări 
faianţă, instalaţii electrice. Tel. 
0753878636, 0742394985 (200210)

prOpuneri	  l
DE AFACERI

• Vând sală culturism, în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (200196)

Licitaţii  l

• In data de 13.02.2017, ora 12:00, 
la sediul lichidatorului BUTNARU 
MONICA GABRIELA, str. Tecuci, 
nr. 46, Galati se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mo-
bile aparţinând S.C. ENGENDER 
S.R.L. la urmatoarele preturi: 
Echipament MIG-MAG (438,00 lei), 
Filcord 453S 230/400 V (438,00 
lei), Derulator MIG TS 410D (87,00 
lei), Masina de virolet (1.165,50 lei), 
Derulator MIG (87,00 lei), Filcord 
453S (438,00 lei), Agregat WRT 
SPA 600x3000 (780,00 lei), Ford 
Mondeo (679,50 lei), Masina de 
taiat oxigaz Glooromat cu doua 
capete de taiere (280,50 lei) si Saf 
Mig BLX 400 (723,00 lei), la pret 
fara TVA. Licitaţia se va repeta în 
ziua de 23.02.2017 si in ziua de 
06.03.2017, acelasi pret, loc si ora. 
La licitatiile din data de 16.03.2017, 
27.03.2017 si 06.04.2017, preturile 
bunurilor vor scadea cu 5%, iar la 
licitatiile din data de 17.04.2017, 
27.04.2017 si 08.05.2017, pretu-
rile bunurilor vor scadea cu inca 
5%. Licitatiile se vor desfasura 
in acelasi loc si la aceeasi ora. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610 (200194)

meditaţii  l

• Germană, italiană începători. Data 
limită 10.02. 0749388943 (200258)

pierderi  l

• Pierdut certificat constatator se-
diul firmei Patriche Viorica I.F. Se 
declară nul. (200214)

• Pierdut act de concesiune nr. 1761/ 
09.05.2008 pe numele Călmuc 
Constantin şi Călmuc Aneta pen-
tru locul din cimitirul Eternitarea, 
parcela 3 PROT, rândul 13, locul 1, 
suprafaţa 4,42 mp. Se declară nul. 
(200235)

• Pierdut act concesiune nr. 508 
din anul 1998 pe numele Aldescu 
Dumitru şi Cornelia, pentru locul din 
Cimitirul Sf. Lazăr, S O, P 6, R 5, L 
9. Se declară nul. (200236)

• Pierdut legitimaţie handicap 
Mihalcea Mironiţa. Se declară nulă 
(200240)

• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Radu Adrian. Se 
declară nule. (200248)

• Subsemnatul Marin Vasile din co-
muna Matca, jud. Galaţi, adminis-
trator a SC G.V.A. MARCOM SRL 
declar pierdută/ nulă autorizaţia 
pentru comercializarea seminţelor 
şi materialului săditor cu seria B 
nr.0004795, autorizaţia nr. GL-759-
OOC (200268)Ar
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9:00-12:00

program 
mică publicitate

decese  l

 
• Pe 30 ianuarie s-a stins din viaţă 

draga noastră mamă, bunică şi 
soacră, TUDOSE IRINA. O vom 
iubi mereu şi va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Slujba de în-
mormântare va avea loc astăzi 
02.02.2017 la cimitirul Sf. Lazăr 
(Coca-Cola). (200155)

• Cu durere în suflet, familia Ivan 

anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost o mamă şi o bunică de-
osebită, IVAN MARIA. Trupul neîn-
sufleţit este depus la capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. Ceremonia 
înhumării are loc astăzi, 2 februarie, 
la ora 14.30, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
(200203)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Dana Timofticiuc, la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul A.T.I., Spitalul „Buna 
Vestire”. (200219)

• Cu regret anunţăm decesul ma-
mei, soacrei, bunicii şi străbunicii 
noastre, ARHIP ILINCA LEANCA- 
87 ani. Înmormântarea va avea loc în 
comuna Tudor Vladimirescu, vineri, 
3 februarie 2017. Dumnezeu s-o ier-
te! Familia. (200237)

• Vă anunţăm cu regret de-
cesul celei care a fost ELEnA 
MARTInESCU (ELLA). Toţi cei 
ce doresc să-şi ia rămas bun pot 
veni la capela Bisericii „Sfânta 
Treime” Brăila. Înmormântarea 
va avea loc vineri, 3 februarie 
2017, la Cimitirul „Eternitatea” 
din Galaţi. Telefon contact 
0751981144 (200251)

• Colectivul unităţii IATSA 
GALATI SA este alături de dom-
nul Botezatu Adrian, la durerea 
pricinuită de decesul tatălui 
BOTEZATU NELU. SINCERE 
CONDOLEANTE ! (200256)

• Suntem alături de naşa noastră 
şi de copiii ei, şi cu nemărgini-
tă durere, deplângem stingerea 
prematură a bunului nostru NAŞ- 
GHEORGHE BODEA un luptător, 
un suflet deschis, care a dăruit 
celor din jur bunătate şi omenie. 
Dumnezeu să vă odihnească şi să 
vă ierte păcatele! Îl vom iubi me-
reu şi va rămâne veşnic în suflete-
le noastre! Finii Claudia şi Dragoş. 
(200260)

• O grea şi lungă suferinţă a luat 
sfârşit şi Dumnezeu l-a chemat 
la El pe cel care a fost pentru noi 
cel mai iubitor şi bun soţ, tată 
şi bunic, BODEA GHEORGHE. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela „Sfântul Spiridon” 
şi înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul „Sfântul Lazăr”, vi-
neri, 3 februarie 2017, ora 12.00. 
(200261)

• La ceas de adâncă durere şi 
nemărginit regret, când cel ce 
a fost soţ şi tată iubitor, BODEA 
GHEORGHE, i-a părăsit pe cei 
dragi pentru a se urca la Dumnezeu, 
suntem alături de familia îndurera-
tă şi transmitem, cu sufletul înlă-
crimat, „Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu să-l ierte!”. Măndica 
cu fiii şi nepoţii. (200262)

• Suntem alături de sora, mătuşa 
şi nepoţii noştri la despărţirea du-
reroasă de cel ce le-a fost soţ, tată 
şi bunic, BODEA GHEORGHE, şi 
transmitem „Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l ierte!”. Familia 
Bourceanu. (200263)

cOmemOrări  l

• Clipele frumoase petrecute împre-

ună s-au dus, nu au mai rămas de-
cât amintiri dureroase. Astăzi, 2 
februarie, Întâmpinarea Domnului, 
de ziua ta, zi tristă de amărăciune. 
Cât voi trăi mă voi gândi la tine, dra-
gul meu soţ, Dr. CHIRIŢĂ AUREL. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Soţia 
ta, Mioara. (200003)

• Nimic mai dureros nu e în viaţă ca 
despărţirea de fiinţa dragă, un soţ şi 
un tată minunat, NECULAE. Timpul 
trece dar durerea din suflet rămâne 
ca şi în urmă cu 40 de zile, când 
sufletul minunat şi plin de dragoste 
s-a înălţat la ceruri departe de soţie 
şi fiică, dar aproape de Dumnezeu. 
Odihneşte-te în pace! Lucica şi 
Cristina (200113)

 
• Astăzi, draga noastră, 

MELUŢA RADU ai fi împlinit 
frumoasa vârstă de 44 ani. Din 

păcate, Dumnezeu te-a luat 
prea drevreme dintre noi, suflet 
blând. Te vom plânge mereu! 

Mama, surorile, cumnaţii şi ne-
poţii. (200161)

 
• Timpul nu poate îndepărta ui-

tarea, durerea este la fel de 
mare, ca acum 2 ani când des-
tinul a întrerupt brusc firul vieţii 
dragii noastre FĂNIŢA DROSU. 
Nimeni şi nimic nu te va înlocui, 
draga noastră. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. 
(200162)

• ROINIŢĂ NECULINA, anul acesta 

în loc de „La mulţi ani” îţi spun 
Dumnezeu să te ierte şi să aibă 
grijă de sufletul tău bun. Îmi lip-
seşti, mamă. Marieta (200195)

 
• Astăzi se împlinesc 4 ani de 

când scumpa noastră fiică şi 
soră, TRANDAFIR 

GHERGHINA, s-a stins din 
viaţă mult prea devreme. Vei 

rămâne în inimile noastre pen-
tru totdeauna. Familia. 

(200216)

 
• S-au scurs 4 ani de la adânca 

suferinţă, regrete, lacrimi şi 
dor, de când scumpa mea 
mamă, TRAnDAFIR 
GHERGHInA, a plecat în eter-
nitate, în urma unui tragic ac-
cident. Eu încă o aştept, nu-mi 
vine a crede că a plecat pentru 
totdeauna, lipsindu-mă de 
zâmbetul ei luminos, delicate-
ţea şi nemărginita bunătate cu 
care mă înconjura grijulie. 
Bunul Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi lumină! A ta 
fiică, Ionela. (200217)

• Pios omagiu şi recunoştinţă veş-
nică tatălui nostru, LARIE ILARION, 
la împlinirea a şapte ani de la deces. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
şi linişte! Soţia şi copiii. (200218)

 
• Au trecut doi ani de când ai ple-

cat pe drumul fără întoarcere, la 
cele veşnice, DROSU FANITA, 
lăsând în urmă amintiri, dor, la-
crimi, durere sufletească. Mereu 
te vom pomeni şi te vom iubi. 
Odineşte-te în pace, suflet bun şi 
blând. Familia Lupoae, 
Stăvărache, Băraru. (200223)

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de la dureroasa despărţire de 
cel pe care nu-l vom uita nicio-
dată, tată, soţ, profesor DONEA 
MIHAIL. Dumnezeu să-i vegheze 
sufletul! (200224)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

februarie

02
1882.  u  Se naşte JAMES JOYCE 
(m.1941), scriitor irlandez.
1887.  u  Se naşte PAT SULLIVAN 
(m. 1933), desenator australian, 
creatorul pisoiului „Felix“ din 
filmele animate.
1889.  u  Au fost instalate primele 
două lămpi electrice pentru 
iluminat public, în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.
1907.  u  Încetează din viaţă 
DIMITRI MENDELEEV (n. 1834), 
chimist rus. A descoperit Legea 
periodicităţii proprietăţilor 
elementelor chimice şi a 
clasificării acestor elemente 
într-un tabel („Tabelul lui 
Mendeleev“).
1936.  u  Se naşte DUMITRU 
CIONCA, grafician, cu activitate 
la Galaţi (1962-1974), preşedinte 
al UAP Filiala Galaţi (1964-
1973), laureat cu Marele Premiu 
al UAP. Din 1974, stabilit în 
SUA.
1943.  u  În bătălia de la 
Stalingrad (4 septembrie 1942 
- 2 februarie 1943), România a 
luptat, alături de forţele Axei, cu 
26 de divizii. Bilanţ: 156.000 de 
ostaşi români morţi, dispăruţi şi 
luaţi prizonieri.
1948.  u  Încetează din viaţă 
SMARANDA BRĂESCU (n.1897, 
la Hânţeşti, comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi), aviatoare, 
paraşutistă. A stabilit, la 19 
mai 1932, recordul mondial 
absolut ( femei şi bărbaţi) şi 
primul record internaţional 
absolut al României la săritura 
cu paraşuta, de la o înălţime de 
7.233 metri.
1996.  u  Încetează din viaţă GENE 
KELLY (n. 1912), actor, regizor, 
cântăreţ, dansator american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2009.  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CIOPRAGA (n. 
1916), critic şi istoric literar, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu mai multe premii.  
V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Vernisajul 
expoziţiei de grafică semnată de ZuZu 
Caratănase.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă   Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)   Exponatul lunii 
„Manuscris al compozitorului Ionel Fernic“ 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u

Cuza nr. 80)    „Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“   Exponatul 
lunii „Cocoşar“,  Expoziţia de pictură 

„Halucinant“, de Aldyn; Expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“; 
Expoziţia „Lumea insectelor“, Expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 
 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

VirGil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

institutul de istorie Naţională din 
Cluj a fost fondat, din iniţiativa 
şi cu sprijinul material al regelui 
Ferdinand i, pe 1 februarie 1920, în 
cadrul Universităţii din Cluj, avându-l 
la conducere pe istoricul ioan Lupaş.

În toamna anului 1940, institu-
tul s-a mutat la Sibiu, ca urmare a 
ocupării nord-estului Transilvaniei 
de către Ungaria, după Dictatul de 
la Viena. După revenirea la Cluj, in-
stitutul a fost condus de Ioan Moga, 
până în anul 1948. O reorganizare 
structurală a avut loc în 1949, cu 
prilejul preluării institutului de 
către Academia Română. Din 1 
mai, acelaşi an, s-a numit Institu-
tul de Istorie şi Arheologie din Cluj 
al Academiei Române. Institutul 

a fost condus, între 1949-1973, de 
Constantin Daicoviciu şi, apoi, de 
Ştefan Pascu. În 1978, institutul a 
trecut la Universitatea „Babeş-Bol-
yai” şi a funcţionat în acest cadru 
până în decembrie 1989. Din martie 
1990, în urma Adunării Generale 
a Academiei Române, a revenit la 
aceasta. Obiectivul principal al ac-
tivităţilor de cercetare este locul 
Transilvaniei în cadrul istoriei po-
porului român. În 1990, Institutul 
de Istorie şi Arheologie s-a divizat în 
două unităţi, respectiv Institutul de 
Istorie din Cluj-Napoca şi Institutul 
de Arheologie şi Istoria Artelor. În 
decembrie 2011, Institutul de Istorie 
din Cluj-Napoca s-a unificat, prin 
fuziune, cu Centrul de Cercetări 
Socio-Umane, sub numele de Insti-
tutul de Istorie al Academiei Româ-
ne “George Bariţiu”. De atunci, s-au 
creat în cadrul instituţiei două com-

partimente distincte: unul pentru 
istorie şi celălalt pentru ştiinţe 
socio-umane, cu administraţie şi 
conducere unică. 

Actualul Institut de Istorie 
“George Bariţiu” continuă activita-
tea Institutului de Istorie Naţională 
din Cluj din perioada interbelică, cu 
un specific al cercetării fundamen-
tale bazate pe istoria medie, premo-
dernă, modernă şi contemporană a 
României. După anul 1990, s-a con-
stituit un nou colectiv de cercetare, 
dedicat istoriei culturii, care a pus 
accent pe activitatea Şcolii Ardele-
ne, editând sau reeditând lucrări 
importante ale acesteia [Biblia de 
la Blaj din 1795, de exemplu]. De 
asemenea, temele de cercetare nou- 
introduse au în vedere istoria insti-
tuţională, culturală, economică şi 
politică a Transilvaniei în spaţiul 
european. .

cercetare 
Cu 97 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

 8  2

Cluj 

4 -4

Bucureşti 

1  -7

Galaţi 

 3  -1
Constanţa 

 4  -2

Braşov 

 6  -7

Londra 

11 9
Paris 

13  9
Madrid 

11  7
Roma 

16 12

Chişinău 

 4  -7

Senin. Astăzi, cerul va 
fi predominant senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 
3 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de ‑1 grad Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de zece 
la sută. Vântul va sufla slab, cu o vite-
ză maximă de până la 10 kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 771 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
valoarea de 89 la sută.    . surse 
online

meteo 02 februarie România & europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 37:28 am

apune 
 55:16 pm

S-a 
înfiinţat 
institutul 
de istorie 
naţională 
din Cluj
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COTIdIAN INdEPENdENT® 
maRCă înRegiStRată 
auditat de biroul Român de audit  
al tirajelor, membru al biroului  
internaţional de audit al tirajelor
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VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă 
supraestimaţi puterile.

pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Dimineaţă primiţi o sumă mare şi 
vă faceţi planuri îndrăzneţe.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 
niciun risc în afaceri.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

pe plan sentimental, traversaţi o 
perioadă favorabilă.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

un bărbat mai în vârstă vă 
propune să vă asociaţi într-o 
afacere.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Se pare că nu sunteţi în cea mai 
bună formă fizică şi intelectuală.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să amânaţi 
întâlnirile de afaceri.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Vă treziţi cu moralul la pământ şi 
aveţi dificultăţi de concentrare.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

în prima parte a zilei sunteţi 
puţin aerian şi comunicaţi mai 
greu.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu vă implicaţi în afaceri. 
Şansele de reuşită sunt reduse.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi indispus şi nimeni nu vă 
poate intra în voie.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fiţi calm şi prudent, 
că să evitaţi un scandal. 

horoscop 
02 februarie

online

filmul zilei
JOi 02 FeBRuaRie l

Condamnat Să uCidă 
PRO TV. ora 20:30 
(acţiune, Sua, 2014)

Cu: Kevin Costner, Amber Heard, Hailee Steinfeld    u  Ethan Runner este un 
spion internaţional, implicat în dejucarea planurilor celor mai periculoşi răufăcători. Chiar 
dacă Ethan intenţionează să renunţe la carieră pentru a se reapropia de familie, eroul are 
o ultimă sarcină de îndeplinit: să descopere identitatea unui terorist gata să ucidă mii de 
oameni, asta în timp ce trebuie să aibă grijă de fiica lui adolescentă, pentru câteva zile. 

07:00 telejurnal matinal
07:50 sport
08:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 a doua emigrare (R)
10:00 ediţie specială - Partea i
11:00 ediţie specială - Partea a 

ii-a
12:35 tVR 60 
13:30 oameni ca noi
14:00 telejurnal
15:10 akzente
17:00 telejurnal
17:30 doar să gustaţi
18:00 lozul cel mare
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 România 9 
22:20 a doua emigrare
22:55 vorbeşte corect! (R)
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 România 9 (R)
00:45 România 9 (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la maruţă
17:00 ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 ştirile Pro tv
20:30 Condamnat să ucidă

22:45 Rush: rivalitate şi 
adrenalină

01:00 ştirile Pro tv
01:30 Condamnat să ucidă (R)
03:30 la maruţă (R)
05:00 ce spun românii (R)
06:00 ştirile Pro tv

06.00 observator (live)
08.00 divertisment: ‘neatza cu 

Razvan si dani  (live)
10.55 teleshopping
11.15  Reality-show: mireasă 

pentru fiul meu (sezonul 6) 
(live)

13.00 observator (live)
14.00 Reality-show: mireasă 

pentru fiul meu (sezonul 6) 
16.00 observator (live)
17.00  news magazine: acces 

direct (live)
19.00 observator (live)
20.30 bun venit acasa, Roscoe 

Jenkins  
Cu: Martin Lawrence, 
Nicole Ari Parker, Cedric 
the Entertainer, James Earl 
Jones

22.30 divertisment: xtra night  
Show cu Dan Capatos, 
Anisia Gafton si Catalin 
Bordea (live)

01.00 bun venit acasa, Roscoe 
Jenkins (r)

03.00 news magazine: acces 
direct (r)

07:00 ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 dragostepunctro (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila
12:00 ştirile Kanal d
13:00 te vreau lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 ştirea zilei
19:00 ştirile Kanal d

20:00 Kosem
23:00 WoWBiz
01:00 ştirile Kanal d (R)
02:15 Kosem (R)
04:15 te vreau lângă mine (R)
06:00 teleshopping (R)

07:25 Whiskey tango foxtrot
09:20 legenda din longwood
11:00 Mâine
13:00 două lozuri
14:25 Magic Mike xxl
16:20 noi suntem Marshall
18:30 Bruno şi Boots: salt în 

piscină
20:00 beware the slenderman

21:55 Jesse Stone: pierdut în 
Paradise

23:25 Mami
01:40 camera de camin
03:00 un tărâm ciudat
04:50 doar o răsuflare
06:00 Magic Mike xxl

08:00 natură şi aventură (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei          

ok-nyeo (R)
09:50 filler
10:10 femei de 10,     

bărbaţi de 10
11:25 Carpaţii, Plămânul 

europei
11:45 documentar 360°-Geo
12:48 e vremea ta!
13:00 telejurnal tVR 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 arte, carte şi capricii (R)
15:30 filler
15:40 o carieră de succes
17:20 filler
17:30 destinul prinţesei              

ok-nyeo
18:40 5 minute de istorie
18:48 e vremea ta!
19:00 telejurnal tVR 2
19:45 sport
20:10 nu-mi frange inima
21:50 filler
22:10 intalnire cu destinul

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

KANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV joi 02 februarie

remember 
ion Manu (1891-1968)

Actorul de teatru şi film Ion 
Manu s-a născut pe 2 februarie 
1891, la Botoşani. A desfăşurat o 
prestigioasă activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, având ca 
parteneri mari personalităţi ale 
scenei româneşti. În spectacole-
le precum „Baltagul”, „Nevestele 
vesele din Windsor”, „Poveste de 
iarnă”, „Soldatul fanfon”, „Topa-
ze”, Ion Manu a jucat alături de 
Emanoil Petruţ, Alexandru Giu-
garu, George Calboreanu, Elvi-
ra Godeanu, Costache Antoniu, 
Tanţi Cocea,  Constantin Codres-

cu, Radu Beligan ş. a.
În aceste spectacole, ca de 

altfel şi în celelalte, actorul Ion 
Manu şi-a etalat virtuţile actori-
ceşti, câştigându-şi un loc bine-
meritat în inima publicului.

În film, Ion Manu a interpre-
tat, ocazional, roluri comice şi 
de culoare în pelicule, precum 
„Păcală şi Tândală la Bucureşti”, 
„Ziua cumpătării, „D-ale carnava-
lului”, „Darclee”, „Paşi spre lună”, 
„Corigenţa domnului profesor”.

S-a stins din viaţă la 19 martie 
1968. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

34 CM
126 CM
204 CM

- 6 cm
- 2 cm
- 4 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

215 CM
153 CM
100 CM

- 1 cm
- 1 cm
- 2 cm
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Sexy-
stăpânele 
şoselelor

AncA Melinte  
ancam@viata-libera.ro

rebus 
Giumbuşlucuri

ORIZONTAL: 1) Vechi spaţii comerciale cu puncte de divertisment. 2) A  u
dovedi mare supleţe…în exprimare - Se poartă fără nicio jenă oriunde. 
3) El se uită la plan! – Una care se dă mare, mare... 4) Severitate strictă. 
5) Amăgit de la început! - Mai bine pregătit la proba de gastronomie. 6) 
Se dau la băbuţe! - Obişnuit în lume. 7) În spiritul şi litera legii - Curbat 
la mijloc! 8) Duşi la cumpărături - Fluier din os. 9) Se zbate toată viaţa 
pentru un trai normal - Produs prin diferenţă. 10) Femei cu carte…la 
nivel înalt.
VERTICAL: 1) Lipsit de orice siguranţă. 2) Companie plăcută la petrecere  u
- Au fost cândva cavaleri. 3) Ajutor de muncă grea, pentru feroviari - Nu-i 
drept din partea lui. 4) Coajă de molid! - Acelaşi cuvânt…alt înţeles (pl.). 
5) Pronunţare după o judecată…în lipsă - Trecut prin facultate. 6) Nu-s 
de ici, de acolo - Cum ţi-o fi norocul. 7) Răul făcut de cel cu coarne (pl.). 
8) Un sac de peşte - A scăpa de sete. 9) Câştig dat pe din două! - Trecut 
la regim…fără roşii. 10) Pasiunile ce ne devorează. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ANAGRAME ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal:  u  
URMAS, RATAT, D, AMANATE, E, ARCAN, SEAMA, REANIMA, CAP, 
ICRE, ATRASA, L, TULEI, A, MACERA, PATA, AMU, AISOR, S, LAIET, 
USCAT, A, EREDITARE, CARAI, TASCA.

sudoku

Dezlegarea jocului „PEISAJ HIBERNAL “ de ieri:
Orizontal:  u  
P, A, T, PASLARI, SABLAT, R, SINAPSA, VENETICI, R, PUR, IA, SI, TURBA, ZAT, TI, TRAIRE, 
ZA, TREPTAT, TROACA, MN, VIA, SEDATI, ICRE, ARAC.

integramă  
Drum… bun! 

Supusa 
Domnului

Întinderi de 
nisip

…

…

Comenzi de 
plecare

Lână 
încurcată!

Nivel de 
apă

Expus ca la 
carte

Teşite!

Se pot pune pe 
picioare (sg.)

Potrivită cu 
sistemul

Acte de 
înşelăciune

Specie… 
de soi

Salutare 
de la mic la 

mare

Verde crud

Încrucişări 
de linii

Gest 
necontrolat

A se ruja în 
centru!

Ramură de 
paltin (pl.)

Acar în 
gară!

…
Nu-i arde 
de glume

Grădina 
fericirii

Început de 
vacanţă!

Tratat cu 
borş

Ţinutul celor 
galbeni

Dus cu 
greu

Închide 
ochii

Ere!

Departe de 
cea bună

Cap de 
berbec!

Trecut de 
şase

Dau de 
călărit

Curg pe 
lateral!

Abatere 
de la cele 

sfinte

Tunică!

Prins  
pe rod

1 8 6
9 5 7 3
5 8

9 5 7
3 5 4

3 2 1
8 7 2

2 4 5
7 9 1 3

5 3 8
3 5 7 4
9 7 1

8 9 6
6 2 9

7 6 1
2 4 5

5 4 3 8
6 3

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

2 1 9 5 8 3 6 7 4
4 3 5 7 6 2 8 9 1
8 6 7 9 4 1 2 5 3
7 8 3 1 2 5 9 4 6
9 4 6 3 7 8 1 2 5
5 2 1 6 9 4 7 3 8
3 5 8 2 1 9 4 6 7
1 7 2 4 5 6 3 8 9
6 9 4 8 3 7 5 1 2

5 9 8 4 6 7 1 2 3
4 6 7 1 3 2 8 9 5
2 3 1 8 5 9 4 6 7
3 7 6 9 8 5 2 4 1
9 8 2 7 4 1 5 3 6
1 4 5 3 2 6 7 8 9
6 2 3 5 7 8 9 1 4
7 1 4 2 9 3 6 5 8
8 5 9 6 1 4 3 7 2

glume
DE VASILE GhICA l

1
- De ce-ai predat portofelul 
găsit la Poliţie? 
- Păi, dacă nu-l şuteşti din 
buzunar, mânca-ţi-aş, n-are 
farmec. 2

Dialogul picioarelor: 
- No, ce facem în seara asta? 
- Mergem undeva… Dacă nu 
va interveni ceva… la mijloc. 

> Tiriste. Pe un ton sarcastic-
dispreţuitor, aşa li se spunea, 
pe vremuri, prin parcări celor 
care le alinau patimile şoferilor 
de TIR plecaţi în curse de mii 
de kilometri. Ei bine, nu prea 
mai e cazul de ironie ori dispreţ, 
pentru că, mai nou, meseria de 
şofer de TIR (tirist) a căpătat şi 
corespondenţa feminină - şoferiţă 
de TIR (tiristă). Deunăzi, un post 
naţional s-a apucat să facă un top 
al celor mai frumoase şi mai sexy 
şoferiţe care stăpânesc ditamai 
bolizii şoselelor. Ştirea a început 
cu Crina Miclescu, o blondă care 
şi-a uimit nu doar colegii din 
trafic, ci şi pe poliţiştii care o 
opreau convinşi că-i vreo glumă 
şi că o mână de femeie nu poate 
struni un mastodont de 40 de 
tone! Elena, altă frumuseţe, îl 
manipulează pe „Cătălin”, care, 
în ciuda numelui, e o adevărată 
bombă pe roţi: o cisternă care 
transportă substanţe toxice, 
corozive, inflamabile. Tot tânără, 
frumoasă şi stăpână pe volan 
este şi Ioana Amăriuţei, care s-a 
molipsit de această pasiune de 
la fostul iubit, şofer de TIR. În 
călătoriile de mii de kilometri, 
nu merge singură, ci cu Shanny, 
un câine din rasa Amstaff, care o 
păzeşte şi îi ţine de urât. Pentru 
ea şi patruped, acasă înseamnă 
cabina TIR-ului.  .

reţeta zilei 
Tocăniţă            
de cartofi

INGREDIENtE. 1,5 kg cartofi, 2 
bucăţi cabanos, 1 ceapă, 1/2 ardei gras roşu, 2 
linguriţe boia dulce, 1/2 linguriţă piper, 1 linguriţă 
sare, 3 linguri ulei, pătrunjel. 
Preparare: se curăţă cartofii şi se taie cuburi.  
Se toacă ceapa mărunt. Se taie ardeiul cubuleţe. 
Cabanosul se taie rondele. În uleiul încins se pun 

la călit ceapa, ardeiul şi cabanosul. Se adaugă 
sarea, boiaua şi piperul, se amestecă şi se pun 
cartofii peste.  
Se adaugă apă aproape cât să acopere cartofii. 
Se lasă totul la fiert la foc mediu cam 30 de 
minute. Se stinge focul, se verifică de sare şi se 
adaugă pătrunjelul tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Luate din 
piaţă!
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Buluceală 
pentru 
licenţele        
de mărţişoare 
Comerţ. Buluceală mare, 
ieri‑dimineaţă, în prima zi de depunere 
a licenţelor pentru comerţul cu 
suveniruri, mărţişoare şi flori, mai mulţi 
gălăţeni încercând să ajungă primii la 
biroul de autorizări.  > pag. 04

donaţie de 
echipamente 
din partea 
arcelormittal 
Spital. Arcelormittal Galaţi 
a donat o serie de echipamente 
medicale Spitalului clinic de urgenţă 
şi maternităţii „Buna Vestire“, în cadrul 
unei campanii desfăşurate în ultimele 
luni ale anului 2016. >pag. 08

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  30 ian - 4 feb 2017

4

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

4 joi

30 ian - 4 feb 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Navrom coNfirmă situaţia prezeNtată de „viaţa liberă“  .  Alertă

Sloiurile de mari dimensiuni ar putea provoca un dezastru u

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Compania navrom confirmă, 
printr-o adresă trimisă 
ministerului transporturilor, 
aFdJ, iGSu şi Comandamentului 
de acţiune pe dunăre, că gheaţa 
acumulată între olteniţa şi 
Cernavodă reprezintă un mare 
pericol. este exact situaţia 
pe care „Viaţa liberă“ v-a 
prezentat-o ieri, în articolul „Vine 
dunărea peste noi?“

26 de barje, încărcate cu peste 
24.000 de tone de mărfuri, plus 
alte trei nave propulsate, toate 
aparţinând companiei Navrom 
SA, sunt prinse în pod de gheaţă 
pe sectorul fluvial al Dunării, în-
tre km 399 şi km 412. În sectorul 
menţionat se află blocate şi alte 
nave şi convoaie, aparţinând altor 
companii româneşti şi străine.

„Pe data de 20 ianuarie, ca ur-
mare a deplasării unor părţi din 
podul de gheaţă, cele nouă barje 
şi şlepuri încărcate cu cereale din 
convoiul împingătorului Mercur 
306 au fost rupte de la ancoră, 
deplasate aval şi împrăştiate între 
km 411 şi 408. Pentru aprovizio-
narea marinarilor blocaţi pe nave 
a fost necesară intervenţia ISU Că-
lăraşi, care a trimis în acest scop 
un elicopter“, se spune în adresa 
trimisă de către Navrom SA.

„Între porturile Olteniţa şi Cer-
navodă, s-au acumulat cantităţi 
mari de gheaţă, care în unele zone 
au format zăpoare cu grosimi de 
peste doi metri. Acestea împiedi-
că scurgerea normală a apei, ast-
fel că nivelul actual al Dunării la 
Călăraşi şi Olteniţa este mult mai 
ridicat faţă de cel de la Cernavodă. 
Din 14 ianuarie, cota la Olteniţa 
a crescut constant, ajungând, pe 
30 ianuarie, cu circa 300 cm mai 

mare decât cea de la Cernavodă. 
Există pericolul major ca, la ru-
perea acestor zăpoare, sloiurile 
de mari dimensiuni să provoace 
avarierea gravă sau chiar scufun-
darea navelor. O situaţie asemănă-
toare a existat în februarie 2012, 
când din cauza gheţii în derivă, 
nava Ada 1 s-a scufundat în zona 
portului Călăraşi“, continuă Na-
vrom SA, în documentul citat.

Pentru prevenirea unui dez-
astru, reprezentanţii Navrom 
propun spargerea controlată 

a gheţii, dinspre Cernavodă şi 
amonte, şi eliberarea treptată a 
zonei. „Considerăm că spargerea 
gheţii se poate face cu remorchere 
maritime cu pescaje adecvate sec-
torului fluvial“, se arată în înche-
ierea documentului. În condiţiile 
în care unicul spărgător de gheaţă 
al AFDJ Galaţi, „Perseus“, lucrează 
pe Dunărea maritimă, singurele 
remorchere cu clasă maritimă 
sunt disponibile la Compania 
de Remorcaj Maritim Constan-
ţa. Surse din cadrul armatorilor 
ne-au spus că, după închirierea 
unei astfel de nave de către AFDJ 
Galaţi, preţul întregii operaţiuni 
de spargere a gheţii nu ar depăşi 
10.000 de euro pe zi. Asta în condi-
ţiile în care, aşa cum „Viaţa liberă“ 
a mai scris, pierderile armatorilor 
care au convoaie blocate se ridică 
la 2.500 de euro pentru fiecare 
navă. Şi au trecut peste 20 de zile 
de blocaj. .

Pericol major 
pe Dunăre

’ 
există pericolul major 
ca sloiurile să provoace 
avarierea gravă sau chiar 
scufundarea navelor 
navrom sa
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